
—j—————

Pirmas Lietuvių 
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian

Workers’ Daily)
Ueina Kasdien, Apart

Sekmadieniu

Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Vasario (Feb.) 11, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c- Metai XXIII, Dienraščio XVNo. 35

Rengiamės Prie Kovo 4tosParyžius, — Francija!! nu
kapodama 'valdžios darbi
ninkams algas ' sutaupina 
$19,812,000 į metus laiko.

Reikalauja Daugiau Armijos 
j Philippinus

MANILA. — Amerikos 
imperialistų p ų 1 k i n inkas 
Stevens reikalauja daugiau 
armijos į Phifippinų salas. 
Jis sako, kad yra' pavojus 
sukilimo vietos gyventojų. 
Pavergtieji žmonės jau se
nai kovoja prieš Amerikos 
imperialistus. Bet gali būti 
ir karo strateginiais išro- 
kavimais reikalinga ten su
tvirtinti imperialistinė ar
mija. ’

Darbininkai Visų Salių, 
Vienykitės! Jus Nieko 
N e p r alaimėsite, Tik 
Retežius, o Islaimesite 
Pasauli!

VOKIETIJOJE FAŠISTAI DŪKSTA
BERLYNAS. -ggHitlerio 

budeliškoji valdžia išleido 
patvarkymą maisto reika
lai^, kuris apsunkina darbi
ninkų padėtį. Išnaudotojai 
ir visoki perpirkliai iš to tu
rės pelnus, bet darbo žmo
nėms atneš dar didesnį 
skurdą.

Fašistai nesitenkina puo
limais ant darbininkų spau
dos; jie pradėjo rodyti iltis 
net kitoms šalims. Fašisti-; 
nis ministeris Goering įtei
kė protestą Švedijai, prieš

Darbininkų kovos prieš 
fašistų diktatūrą plečiasi. 
Hamburgo mieste laike lai
dotuvių komunisto, kurį nu
žudė fašistai, komunistai 
sudarė bendrą galingą lai
dotuvių eiseną su eiliniais 
socialistais. Vietomis be
darbių vadai socialistai jau 
dedasi prie komunistų*

Berlyne 30 fašistų užpuo
lė ant darbininkų grupės, 
kuri ėjo namo iš komunis
tų susirinkimo. Užpuolikai

švedų laikraščių aprašymą! sužeidė dvi merginas. Ber- 
fašistų žygių, šitas, fašistų lyno sekcijoje Charlotten- 
pasimojimast labai Sujudino' burge fašistai peršovė du 
Švediją, Norvegiją ir Dani-1 darbininkus. Įvyko susive
ją. Fašistai grūmoja šve-Įmimųi Goslar, Kenigsberge 
dijai nutraukimu ryšių.,; Į ir Brunswick miestuose.

Sudaužė Sukilėlių Laivą Anglija Rengiasi Karan
HAGUE, Hollandija. — 

Imperialistų du kreizeriai, 
du naikintojai, minininkas, 
du submarinai, keletas kitų 
karo laivų ii’ daug karo or
laivių pasivijo šarvuočių 
“De Zeven Provincien,” ku
rį valdė sukilę jūreiviai. 
Kariniai laivai bijojo prisi
artinti prie sukilėlių, jie rei
kalavo pasiduoti, bet sukilė
liai, sako, vadovaujami ko
munistų, atsisakė. Tada ka
ro orlaiviai iš oro bombo
mis pradėjo bombarduoti 
laivą ir uždegė jį. Laivas 
neturėjo prišorlaivinių ka- 
nuolių. Daugelis jūreivių 
žuvo, o kiti valtelėse nusi
leido ant vandens ir liko su
imti.

LONDONAS.,— Anglijos 
imperialistai pradėjo smar
kiau rengtijS] karan. . .Karo 
laivynas yi-a modernizuoja
mas. .Padarytas patvarky
mas pertaisyti 50 karo lai
vų, kurie buvo varomi pa-1 
gelba anglies' kuro ant žiba-1 
lo. Mat, anglis yra netaip i 
paranku, kaip žibalas.

Tuom pat kartu valdžia 
Užsakė, kad karinės prie* 
plaukos būtų aprūpintos ži
balu, kad visur jo už
tektų. Imperialistai Gene- 
voje kalba apie “nusigink
lavimą/’ gi tuom pat kartu 
visi pasiutusiai rengiasi 
prje karo.

NELEISKIT 
JAM ŽIŪRĖT, 
; KAIRE H

Lumbiį.

Štai kas laiko visą kapitalistinę sistemą ant savo pečių. Ar ilgai darbininkai juos 
neš? Laikas pasiliuosuoti ir numesti išnaudotojus į sąšlavyną.

UŽMIRŠTIEJI ŽMONES’ PAREIKALAUS 
IŠ ROOSEVELTO PAŠALPOS; JIE KELS 

j PROTESTO BAISA ™EŠ ALKIO SICT. 
Taojaus Prasideda Mobilizavimas Bedarbių ir Dirbančiųjų 

prie Kovo 4-tos Dienos Demonstracijų; Visi Lietuviai Dar
bininkai, Visos Lietuvių Darbininkų Organizacijos ir drau
gijos Turi Ruoštis prie Tos Svarbios Dienos.

Rooseveltas šaukia Valstijų Gubernatorius Tartis Įvai
riais Kapitalistinio Biznio Reikalais, bet Užmiršta še

šiolikę Milionu Bedarbių, Kuriems Grūmoja Neišbren
damas Vargas.

AŠTRĖJA IMPERIALISTŲ SANTIKIAI

Barniai Del “Poterių’

BELGRADAS, Jugo-Sla- 
vija.—Romps papos pasiun
tinys Rellengrinetti įteikė 
Jugo-Slavijos valdžiai grieže 
tą protestą už katalikus ku
nigus. . į jugo-Sląvijoje| tyrą 
apie 560,000 katalikų. Val
džia atsisako mokėti kata
likų kunigams algas,, nes, 
jos supratimu, katalikiški 
poteriai nieką, neverti., Pro
testai ne del poterių, bet del 
kunigų pilvo.

Francija Išleido Naują 
I [statymą

PARYŽIUS,
naujas įstatymas, pagal ku- ja pasitrauktų iš Jehol pro- 
ri> jeigu areštuotas žmogus yį •• — ’ . .. . .
kaltinant kriminaliu prasi-’• -• • -
žengimu,ir į penkias dienas 
nesurasta. .prirodymų, kad 
jis prasikaltęs, tai turi būtį 
paliuosuotas. Taipgi eilei pa- 

' tvarkymų ir kitįaią klausi- 
jmais.,Vien iš Paryžiaus ka-' 
I Įėjimo paleidžia 500 kalimų.
l'Kriminalystės ir prasikalti
mai yra kapitalistinės tvar- 
koš išdayas.

GENEVA. — Devynioli- niam nachališkumui Japo- 
kos valstybių komisija išne-

—- Išleistas Į šė nuosprendį, kad Japoni-

Vokietijoje Likviduota
Trockistai

Ispanija Pirks SSSR Žibalą .ĮVAIRIOS ŽINUTES

Koyo 4 d. iš Washingtono( 4 d. demonstracijų^ Wash- 
pasitrauks prezidentas Hoo-į ingtone ponas RooseVeltaš 
veris ir jo vietą užims nau-jbus įvesdintas į prezidem 
jai išrinktas prezidentas • tds. Susirinks buržuazine 
Rooseveltas. Savo rinkimų į Smetona ir baliavos, puo- 
kampanijoj Rooseveltas sar taus. Tegul mūsų 'balsas 
kė neužmiršiąs “užmirštųjų t>us tolis galingas kovo 4 d.,

* 1_____ __ _ I i ii i H oi nu

MADRID. — Ispanija pa
sirašė su Sovietų Sąjunga 
sutartį, pagal kurią ji pirks 
iš SSSR 1933 metais už 
200,000,000 aukso pesų ver-j 
tęs žibalo. Amerikos kapi
talistai rėkia, kad iš SSSR 
žibalo pirks, bent penkis 
kartus tiek, kiek is Ameri
kos.

Managua. — Septynioli
ka Amerikos karo orlaivių 
atskrido. Jie skrenda į Pa
namų.

vincijos. Kiek laiko atgal 
! atisakyta ’pripažinti Japo
nijos padaras, Manchukuo 
valdžia; Mandžurijojė. Im»! 
perialištai įmatė, fkaid Japo
nija ja’u ’perdaug ’grobia ir 
darosi jiems pavojinga. ' ■■ ■ -i

Bet (Japonija nei heįnano' 
trauktis iš Mandžurijpš. 
Josi laikraščiai ^uždąjo aht- 
galvius: “Mes. galime atsa
kyti tiktai ’ ne. Tai yieųa- 
tinis atsakymas, kurį mes 
galime duoti TautipyLygai.” 
O Japonijos karo štabas

nija sako, kad ji turi pasi
likti ten, nes būk Sovietų 
Sąjunga ir Chinija yra pa
dariusios bendrą sutartį ap
sigynimui ir užpuolimui 
Pastarųjų dviejų metų įvy- 
kįąi Mandžurijbje aiškiai 
veda prie pasaulinio karo j

Chinija Kovos

NANKING. — Kuomin- 
tango valdžia vis dėjo vil
tį į tarptautinius teismus ir, 
Tiūtų Lygą, bet nuo 1931 
metų, kada japonai užgro- 

______ bė Mukdeną ir giliau, pra- 
kas liečia Mandžuriją ir Jė-f dėjo Veržtis Chinijon, ma- 
hol provinciją tiesiog atsa-i sės ’pradėjo reikalauti ko-

San Francisco; Cal. — 
Manevrai pilname augštu- 
me tarpe “juodo” ir “mėly
no” laivyno. Tai’'prisiren
gimas karui. ’ '

I kuris šaltais šiurpuliais su
purtytų visus Washingtonp 
plutokratus.

.Lį^tijiyių.darbininkų orga- 
nizacijps ir draugijos, pri
sidėkite prie rengiamų kųV 

įvo, 4 d. bedarbių ir dirbanį 
čiųjų demonstracijų.' Visur 
apie tai kalbėkite ir dis^|l 
suokite. Visose organizaėiį^ 
jose ir susirinkimuose kel-":y 
kite šitą, svarbų klausimą.

žmonių.” Tai buvo supran
tama, kad jis kalba apie mi,- 
lionus bedarbių. Apie be
darbius jis kalbėjo, tuo tik
slu, idant gauti jų balsus.

Bet šitie “užmirštieji I 
žmonės” ketina kovo 4 d. 
pareikalauti nuo Roosevelto 
pašalpos ir apdraudos. Be
darbių Tarybos, Komunistų 
Partija, revoliucinės darbo 
unijos ir visos kitos kovin
gos darbo žmonių organiza
cijos rengia masines bedar
bių demonstracijas kovo 4 
d. Tos demonstracijos 
įvyks visuose miestuose. Tai 
bus galingas ir griausmin
gas balsas tų “užmirštųjų 
žmonių.”

Rooseveltas šaukia visų 
valstijų gubernatorių kon
ferenciją Washingtone ko-į 
vo 6 d. Ten jie tarsis įvM-l 
riais biznio reikalais. Jie 
užmirš “užmirštuosius žmo
nes,” '.iii 
kels audros po visą Ameri
ką prieš įvestą bado siste
mą.

Lygiai trys mėtai atgal, 
būtent kovo 6 d., 1930 m., Į 
Amerikos Komunistų Parti
ja iššaukė pirmas masinės 
bedarbių demonstracijas už 
pašalpą. Atsimenate, tai 

Į buvo tokios demonstracijos, 
i kurios supurtė visą Ameri-

Pagelbėkite “Daily
Workeriui”

Komunistų Partijos dien- 
iraštis ‘Daily Worker” yra ’ 
I sunkioje padėtyje. Viešpa
taujantis krizis begaliniai : 
sumažino jo įplaukas ir dar
bininkų kovos dar daugiau 

' padidino išlaidas. Streikai , 
'Detroite, mainįerių, šilkų > 
I audėjų, siuvėjų ir visos- ei1' 

Visur 
reikalinga turėti tūkstan
čiai “Daily Workerib” ko- ; 
pijų ir platinti tarpe kovo
jančių darbininkų, kurie Aė* • 
gali už dienraštį užsimokė-' 
ti, Todėl visi darbininkai; 
kurie dirbate ir organizacU^j 
jos, paremkite “D. W.”* 
Siųskite aukas sekamu ant-1' 
rašų:

BERLYNAS. — Trockis- 
tų ’ savaitinis 
“Permanentinė Revoliucija” 
paskelbė, kad Vokietijoje 
yra likviduojama trockistų 
grupė. Šis laikraštis pa
skelbė, kad jie nutraukė ry
šius su Troękiu, nes jis vir
to atviru buržuazijos bernu 
ir niekintoju Komunistų In
ternacionalo.^, Ši grupė pa
reiškia, kad jie pikiai sutin-' 
ka su Kominternu, stoja už 
Sovietų Sąjungą ir Pągei-'^*7 'taržu^nį 
dauja vienyta su Votaet.-! d ir va]da 
jos Komunistų Partija. Tai^* bcdarM joP „j,

*d?1;s,amueB lionai darbininkų ketiA ne- 

badauti. Tose demonstraci- 
1 jose dalyvavo apie 1,250,000 
bedarbių.

Dabar, kovo 4 d. šiemet, 
bedarbių audra turi kilti dar 
smarkesnė, nes šiandien be-

laikraštis

darbininkų neprieteliams ir 
renegatams.

kė: “Tai ne Tautų Lygos’Vos. Pasitikėjimas. Lygai 
biznis, kas ten darosi” To-! ir imperialistų', arbitracijos 
liaus japonai savo žygius teismam visai susmuko, 
teisina taip: jeigu Anglija; NankingO — kuomintangi-' 
gali valdyti Indiją; jeigu’ri® valdžia yra; priversta tą 
Francija galėjo vesti karą -pripažinti. Tik pagelba ap- 
Afrikoje, tai kodėl mUmšl sigyniiho kovos galima apsi- 
neleistina tas? Dar didės-Į ginti nuo imperialistų.

HOOVERIS VAŽIUOS
PANAMON

. , ■ 1 , , » , duurių. O1UVCIU AJL
jeigu bedarbiai nepa: fe y industrijlJ.

“Daily Worker,”
50 E. 13th St, 

New York, N. Y.

BANDITAI PASIGRIEBĖ
$325,000

--------  smąraesne, nes sianuien ue- 
WASHINGTON. — Kaip darbių daug daugiau ir jų 

tiktai pasitrauks iš prezi- vargas daug skaudesnis, 
dento vietos Hooveris 4 d. i Lietuviai bedarbiai, lietu- 
kovo, taip greitai jis va- viai darbininkai ir darbi- 
žiųos j’ Panamų.--------------- I.ninkės, rengkitės prie kovo

SACRAMENTO, Cal — 
Trys užpuolikai pasigriebė 
yirš $325,000 iš Bank of 
America. Jie užpuolė ant ve
žimo, kuriame buvo vežami 
pinigai, nuginklavo sargus, 
vežėją ir paspruko su tur
tu.
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APŽVALGA

sveikinimus, kurie prisiųsti su’ _ 1 
aukomis nr J trumpoje formoje dėjimas!SŲ1O- y 

prieš i

ĮVAIRUMAI
raštų apie So-

pasakaičių iš

būk koks ten dievas sutvė-

rasti js medžiagos. ••

||f| 1"' antras

prie kapitalistu.būk ko ks ten w dievas šutve- - — 1 - -
r Hitte’ ręs IO® i?1 tur6j0 atsi'

įyęiĮiha broliško ■ ' diehrAščio 
‘iLaisvės” vaidinamą, rolę rno-' 
bhįzuojant ' darbininkus ' ‘kovai

\ .X-S^-Zv"iSVHKlNIMAI IR UNKĖJ1MA11AW
’ SJRlfflNKĮ)SUVAŽIAVIMUI f

5o darbininlCį lfronto būtinu-) . . , , ———

ka.5o

I Viso nuo vilniečiu gauta 15, 
M ** v’. T

(4\.“n.Z4e^s.’^pie ^’1 Pasveikinimas “Laisvės” 

Suvažiavimui
Mes1, delegatai ALDLD ’ 4-to ’ dol. auka.

" .r v T, , ‘i i iDwvi<*uxiaua n l. l. nome, kaipolicija ir žvalgyba, bet are- ’ r
štuoti nieko negalėjo, nes kaip Oportunisto kelias slidus: ĮĮ1^09* 
visą publiką ąuarestuosi, jei j nuo talkos menševikams—uzsi®avv- 
visi trypia, Švilpia ir iš vįsų prįe agentavimo fašistams.

------ ---- j JUMS VUSžll LLUIlipilLLl. AUJtklU pel” ; w .7--  
menševiko, sveikinimų yFa daugiausia ir tiunistų Partija!

hnlŠA» 1iie vra vienodžiausi. Todėl, Dienraščio
us didelio nakartoii-

nistinę spaudą ir ją gausia^ pa- 
Iškleisti darbo masių tarpe.

Lai gyvuoją revoliucinis, ju-

•į twry day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCBIPTION RATESi
nited States per year ^------- S5.00 United Stetea. rix months....12.50

‘taoklyn. N. per year.47.00 Brooklyn, N. six months,. .f“ ~, 
f^reiJgD count-rien, per year.. .$*7.00 PoreigD countries, six months..$3.50 j 
| anads and Brazil mt year $6.00 Canada and Brazil, six month* Š2J50 Į 

tatered as mcqh class matter March 11, 1924, att he Post Office at
Brooklyn. N. under the Act ol March 3, 1879 1

„ Hrotetnoja ir Klerikalai . 1
' i

Chicagos kunigu “Drau- , 
^^as” (vas. 8 <i.) praneša, , 

‘ kai Amerikos Lietuvių Ry- 
mo Katalik'ų Federacija ir- 
gi pišiūntė -Jungtinių1 Vals-’ 
tijų ierįatm prpteštą. Beti 

lasoma, kunigai prolestjuo> 
lja ne prieš badą, ne ^“*5 
Ij terorą, bet prieš senate 

pieštą bilių- ,delei gimdymo 
kontrolės. Girdi, tas įsta
tymas labai pavojingas, nes 
leistų daktaranis suteikt te
galį moterims patarimą, 

t kaip apsisaugoti nuo neštu- 
mo. Kunigai draudžia pa- 
rapijonkas tą žinojimą į- 
gauti. Mat, mažiau dArbi- 

B: ninku šeimynos turės vai- 
t kų, mažiau bus krištynų ir] 

' laidotuvių, mažiaus bus ku- 
- nigams biznio.

i

riainsioB » * energijos/ • > Draugai 
Jįųk? diepr|Jčiui tejp paį,pataį- 
jsyii į^miįsĮ tmkumųą, ’ Į kurie 
■dari pasireiškia mūsų dienraš- 
JtyjeJ pjaulai ’sakb; ■ s ’ t 
i (i Mes . pageidaujame, ' kdd 
“Laisvė”, kaipo darbininkų ir 
Valstiečių dienraštis, dėtų £- 

iriias iš dirbtuvių pirmojo vieto- 
__ „___________________________________________ , _____ 'js ir pičiųį djarbiųinkų pufųikt 
ii”, žemiau, talpinami, yra kai čiant kapitalistinę valdžią ir Į tas. Mes pasitikime,, kad su- 

... i_ gejj.m— važiavimas nutars ir nustatys
tinkamą ir revoliucinę dienraš
čio liniją.

Visi darbininkai turi jungtis 
į bendrą frontą prieš vieną vį-

Dienr 
0 turi duoti vie

tos darbininkų vargams, pasis
kundimams, kovoms ir reikd-

Siunčiame $2.00 auką <iien- 
rąščio, fondan. Lai gyvuoja 
darbininkų spauda. 
, d ,| ALDLD 11 Kp.

Org. V. šniulkStis, 
Sekr. O. žiobienė, 

f ' Ižd. S'. Piteleidis.

ŠJRININKy SUVAŽIAVIMUI ,|Įj j 
mų prieš fašistus. Tą ji da- ; Draugų šėrininkų, organizaci- prieš badą Hr' jvadUaujdnit jų 
re visuose reichstago ir pre- jų, kuopų ir pavienių draugų kovas už kasdieninius reikala- 
zidento rinkimuose. Tą pui- jsveikiniinai, linkėjimai ir patą- vimus ir rodant kelią; ridųti* 
kini žinn Prūsei ka bet savo I rimai mūsų dienraščiui “Ląis- 'nam pasUiuosavimui, ’ nUVeri 
troškime apjuodinti Komu-.^ 
nistų Partiją jisai tyčia ta-! 
tai paslepia nuo savo skaL 
tytojų. 1 j

Jau kelinti metai Vokieti
jos Koknunistų Partija šau
kia darbininkus rengtis^ pt- 
mušimui1 fašistinių gaujų.. 
Komunistai' diena dienon 
dirba dirbtuvėse ir unijose, 

i idant priruošti • darbininkus 
ateinančiom audrom. Šitą 
visą sunkų, didelį revoliuci
nį darb4 dabar Pruseika pa-

Į kurie gerokai trumpinami. Kuo- įsteigiant Sovietjnę Respubliką 
pų arba draugų, kurie davė su Amerikoj.
sveikinimais patarimus, reika- M 8uprasdami, kaip sun. 
laranM bei pageidavmraa mus? ku šlu0 kmip monlentu 
dienraščiai, dedame veik, ištisai, Į.. • • ......
menkai sutrumpinę.

Manome, kad tai1 bus svarbu “Laisvei,” tai nors smulkią au- 
draugams matyti ir skaityti, ką—$15 siunčiame dienraščiui, 
kokius'sumanymus arba ‘pageri-] T* į ’ ” ' _ ' ’ , į
nimus mūsų draugai ir organi- įgai, suvažiavę smulkmeningai 1 
žarijos turi. Toki patarimai, išgvildensite esamąz padėti ir 
tai yra mūsų darbininkų masių tki, kaip gerinti mūsų komii- 
kdlba.

Draugų ir organizacijų pa-l 
sveikinimus, kurie prisiųsti su'

Kalėdų dieną' tas fašistų 
kliubas surengė vakarą, ku
rį “Rytojus” aprašo j seka
mai:

Apie (menišką vaidinimo yer-
• tę ir kalbėt nėra-ką, nes visi

artistai jau tiek ėmė ant, drą-
i sos kad nosim sienas badė,. .

ypatingai kliubo garbės narys’skelbia “besišvaistymu re-U—7— - <. v.-. -rri 
ir “garsusis” menininkas J. valiutinėm frazėm1 nerevo- ^^3 ^^“UTUy.1I'1i”. ^

• • . Z . . . mai dienraščiui, tai prisieinaBOtays. AManu. seen, » liūtinį .situacijo .” Tai tas jnos vtoi lnlmplnti. Tokil) pa. 
p.Mdeioaya.įąimui.TSpub-J ta amžinas , - - 'J
likos pasigirdo švilpimas, ko-i L. . r-..

' jų trypimas ir galu gale ant Grigaičio prikišimas bolse- Jie yra vmno^iauąi. 1^,1 
’ vyriausio "menininko” Bubnio Vlkams, būk jie “ne laiku i kad išvengus didelio pakartoji-] 

nugaros pasipylė keli supuvęI skelbia revoliuciją,” “ne lai- i ’P0’ me?. 1 or,Bauizacijų ir 
kiaušiniai. PM1110 artistų tar- ku bando Įvylonti Rusijoj ' me vienū pareiškimu. Ma-I 
pe pa a, oj uvo pašau socializmą” ir t. t. I nome, kad draugai ir mūsų sim-

> organizacijos nebus
, užsigavę.

ALDLD 30 Kp., Chester,Pa.

ALDLD 80-ta kuopa šveiki- 
nana dienraštį' “Laisvę“ su se
kamais pasiūlymais:

(1) Suvienyt 4<Laisvę” ir 
“Vilnį” į galingą ir stipru vie
ną laikraštį, ’ kuris atstovautu Į 
darbininku teikalus.

<2) Daugiau
vietų Sąjungą, vieton didelių 
skelbimų. • •

> (3) Daugiau
Rusijos 1917 metų revoliucijos 
laikų. • j K

'I buciniam laikraščiam verstis ! P™» ’
ir moa, broliškam dienraščiui s\ ?nS> ,

1 <«T-: ?». ___ ____ iv:- _.. rastis “Laisve” tun dv

Mes įsitikinę, kad jūs, drau- lnms apraS^L

Lai gyvuoja dienraštis “Lais- 
Ve!”

Lai gyvuoja Amerikos Ko-

kurie iiaūM< dienraštį
jTąd dpi pajsiis yrh mūsų' 
tytdjų balsas. Redakcija ban- 
nys, .'duoti į daugiau bedievyfh^ 
raš|U, ries tokių reikaiavimų- 
:yrą lir< daugiau.1

i Draugąs; .X' Egeris i svęik^ 
dieprdšt) 'ir linkį,] kad įjlstįi pS- 
'siliktų po kdmunlSįtin^ vadovu 
lie. [jisai tėisįngai'ir gerai 
mena, kad laikraštis būtų susi
rišęs su masėmis ir tarnautų 
darbininkų > kovosė) kaipo Ya-' 
das'L ' ■ ‘ ■ 'J! ;F

ALDLD 32 kuopa užgiria da- 
Ibartinę “Eaisvėš” liniją ir pa
geidauja, kad laikraštis ir 
liaus pasiliktų revoliucinėj dva
sioj.

DraugasR. Jarviis pasižada 
dirbti mūsų 'dienraščiui ir 
liaus. Linkį jam gerų pąsiš^j 
kimų, i ALDLD 42 kuopa taip 
pai. sveikina įaikraštį su] 
r e v oi i u c i nįais linkė jimifei 
Draugai negali dalyvauti suyar 
žiayime del ęsapąų sąlygų. ,

Draugai worcesteriečiai gu 
pasveikinimais prisiuntė, ir pa-

kampų nepasitenkinimas prieš 
girtuoklius girdisi. Kad toly- 
mesnė vakaro tvarka būt ga
rantuota, specialiai buvo pa
griežtas valcas del žvalgybi
ninkų ir policianlų.

Po šio vakaro girdisi iš di
džiumos jaunuolių, kurie per 
nesusipratimą buvo įstoję į šį 

t fašistinį* kniubą, kad daugiau 
nenęri jįo žinot ir išstoja iš jo, 
sakosi gėda ilgiau pasilikti, 
šis rodo, kad “Bandarantes0 
Skyrius Moocoj turįgjo ttioj už
sidaryti. .

primos lietuviu Darbi-1 
ainkų Suvažiavimas
.Argentinos draugų leidžia- 

( mas “Rytojus” rašo apie 
: ^visuotiną i ŪSJCD-jų- .dete- 

f f»tų suvažiavimą. Sako, 
kHu.d‘taip pat: dalyvavo drau? 
| gai iš, Rosarios ir Monte- 
.ridęę, SaVąžiatfmas* ftiivęs 
visapusiai sėkmingas, 
paisant kruvinos reakcijos.

“Šitas s ,ųv a ž i a v Miš”,’ 
skaitome pranešime, “ten 
svarbios istorinės reikšmės 
lietuvių darbininkų judėjj- 
ine, nes jame buvo užbrėž
tas žingsnis pirmyn prie su? 
(Centralizavimo visų darbi
ninkų organizacijų Pietų 
(Amerikoj ir surišimui jų1 
tampriau su vietos darbi-1 
ninku kovom už svarbiau-; 
įsius šios dienos reikalavi-i 
mus.” - !kai šmeižti komunistus
^Suvažiavimas priėmė pa- Ii tiktai Luxemburg 
sveikinimą Argentinos Ko- Liebknechto nųžudytojų 
munistų Partijai ir lietuvių entas.
komunistu frakcijaL Suva-j D .. „

\ -i ■ Bet to paties “Gadynes raavimas taip pat sveikino• L,-. - lzv , , .
t - -u. i> - * n v numerio editoriale tokiaUetavo. Komuną Part- b J

\ F komunistus padarer Genio 
Smetonos valdžios atstoj- vadas įas Prū 
bę Argentinoje, taupo kalbėdamas apie jaigalėjimi

draug suvažiavimas nutarė 
pasvėildriti mūsų Ldteratū-5 
ros Draugiją, ir' kitas dar-’ 
bininkiškas organizacijas.

Popierinė X-Spindulių 
Dūdelė

Princetono Universiteto 
laboratorijoj sėkmingai pa
daryta iš popieros X-Spih- 
dulių dūdelė.. .Seniau būda
vę daromą(iš 'stiklo. Išra
dėjai tvirtina, kad popieri
nė i dūdelė’ galės išlaikyti 
daug tvirtesnę elektros 'sro
vę, ir padarymas daug pi
giau atsieis.

14 Vilnies”
Darbininkai.

Vilnies” Darbijiinfc-u Aukos 
“Laisvės" SuDažiavimui

v. Rudaitis ,.,.. .... $1.00
J. Žilinskas ........ ........$1.00 j
A. Aimands ...,.......$1.00
J. Karvelis ...... ... . $1.001
V. N. Vasys .............$1.00
St. Butkus ........ ... .. $1.00
F. Stasukelis ........ , $1.001
J. Baltušis .....,........$1.00
V. Andrulis ____....'. $1.00
P. Krakaitis .... ..... $1.001
F. Abekas ..... ..... $1.00
L. Jonikas ........ .... . $1.00
J. P. Miller .... ..... $1.00
M. Savukas .... ..... $1.00
J. Urmonas .... ..... $1.00

žepiiauš telpanti pasveikini- tarimų, kas, ji/ manymu/reifc^ 
i mai yra panašaus vienodo turi- linga taisyti bei gerinti. Drau- 
nio. šitie sveikinimai draugų gai mano, kad reikia raštų re
link! mūsų dienraščiui geriau- Į ligi jos, istorijos, mokslų ir ki-< 
siu linkėjimų ir pasisekimų ko- tais klausimAik. 1 

f vose.
Draugai ir kuopos šiuose lin-

Jie pageidauja daugiau ša- 
H|,__ _ Mj ____ ____vikri tikos. Taip pat draugai

kėjimuose pasižada veikti ir worcesterieČiai rėikalauja, kad’ 
dirbti mūsų dienraščiui. Todėl apysakos, kurios eina per lai!^ 
tokius linkėjimus ir dedame iš raštį, nebūtų nutraukiamos. jįiĄ 
|eilės.be pakartojimų.

Scvan^no Draugai Sveikina 
Suvažiavimą $10.25 Auka 

' Po dolerį t aukavo sekanti 
draugai ir draugės: P. Šlekai
tis, F. Mankauckas, G. Anciu- 

į kaitis, J. Buzas, P. Janušaitis, 
I P. Ruseckienė, G. Liepa, P. 
Pabalys. Po 50c.: A Dudonis, 
P. Krachas, A Kairienė, J. REDAKCIJOS ATSAKYMAI 
Elinckis. K. Janušaitis 25c.

Viso draugai prisiuntė su pa
sveikinimu $10.25.

Sveikininuis Draugo Kirstuko 
‘ Draugas Kirstukas sveikina 
komunistinį mūsų dienraštį su

noma, dabar redakcija taip in 
daro.

Draugai bei kuopos, kurią: 
. I pasveikinimai galėjo būti prtK 

leisti1 arba netiksliai atžymėki 
|tai galite pataisyti. Parašyki** 
•te apie tai redakcijai arba ,ad*., 
ministracijai. <

ką. Jnos reikia daugiau įgno~'
ntoti. I ; : . 1 v | j }

(5) ALDLD BO-rta kuopa pa- fJ _
sižada gauti viena naują ApąkidČįo, susirinkę į savo me- yra daosniausias ^Laisvės'^re- 

, skaitytoją kas mėnesis. - j tinę konferenciją, apsvarstę m ėjas Clevelende* 
Į Kuopa linki kuo geriausių darbininkų spaudos reikalus, 

, nutarėme pasiųsti nors vieną
ALDLD RO-fr, , delegatą ir pasveikinimą dieni

raščio ‘‘Laisvės ’ suvažiavimui. Lyros Choras, 
šiuo tarpu mes negalime prisi-' 
dėti su auka prie dienra&čio 
suvažiavimo.

Draugai, apsvarstę dienraš
čio ^Laisvės” reikalus ir dar
bininkų padėtį, jie mato, kad

, mūsų dienraštis “Laisvė” veda 
i kovas už darbininkų apdraudą, 
| prieš bedarbę, taip pat kovoja

“Laisves0 šėrininkų susiva- su oportunistais, Prūseikos pa-
. “Laisve” yra darbi-

John Seeger. — Jūsų Už
klausimų informacijų apieį 
“Daily1 Workerį” perdavei 

,wmraa„ni mmy <uen™q 5u me'“Dį W.” adinihistrariįi 

I revoliuciniais linkėjimais ir 10 D* mukiame Atsakymo.
Draugas Kirstukas

Pruseika Vokietijos Fasstę
A^^lt.0 Roleje j I giau atsieis. Tai lįs pro-darbų suvažiavimui.,

Prūšeikos “Gadynėje” tū- Si'es^s ihoksle.
las S. Genys itašo:

“Naujienos’; priėjo prie be
gėdiškos išvados, kad už Ro
žės Luxemburg ir Karolio 
Liebknechta nužudymą “mora-1 
liškai ir politiniai yra kalti 
komunistai/* |

Tai kalbėti gali žmonės, ku
riems revoliucijos teisė yra 
miimsi raidą.

Tas tiesa, šitaip begėdiš- 
ga- ______

įr kokios kitos planetos. Pu-Įdinami alkyje ir neapsakorriuo- Todėl draugai sako, kad 
a£” S®

, simu rašyta ir diskusuota.
' Bet pats prof. Lipman to
kio tvirtinimo nedaro. Jis 
sakos esąs linkęs manyti, 
jog gyvybė ant mūsų žemės 
prasidėjo čionai. Ji prasi
dėjo iš molekulos—mažiau
sios medžiagos dalelės. Bet 
galimas daiktas, pasak jo, 
kad taip pat- gj^rybė buvo 
ir yra da£ ant kurios kitos 
planetos,1 .‘hz mūsų pasaulio 
iribų.; Sako, kad tolaose pat 
medžiagos ir atmosferos sa- 
lygota lengvaitarpe. , ■ , vės” vMbrSžt, revėuuelee Ii-

' 4ifnW’ ^aiiiihMkŠi pilnai nij®’ Tfip pAt '^odame kredi-

ALDLD 804u Kuopa. į

Suvažiavimas nutarė, kadrei- 
kia mažiau rašyti mūsų dien
raštyje apie skloką. Tačiaus, 

į jie yra’ IrŠilųst menševikai lie- 
I tuvių’ darbininkų judėjime, to-

I Kur Atsirado Pirmoji

’Gyvybė?

Nesenai Californijos Uni- ___
versiteto profesorius Char-Į del į juos reaguoti reikia, nes 
les B. Lipman rado vienam jie klaidina daugelį darbininkų.
meteore mikroskopinių gy- “Laisvės” šėrįninkų 
vų organizmų. Iš to buvo) Suvažiavimui 
daroma išvada, jog ant mū- . / ’
SU žemes esama gjwybe žiavimas įvyksta momentu, kuo- sekėjais. "Laisvė” yra darbi- 
yeikiausia yra nukritus nuo | meį i6to00,000< bedarbių skan- ninku laikraštis ir kovotojas, 
xwjxiuii ivivuo jHaiivws. Fm-i cunami ausyje ir 
sėtinai daug buvo tuo klau- se kentėjimuose. Mes sveikiname šio suvažia

vimo dalyvius ir linkime, kadi 
jūs, draugai, padėsite dar geres
nį ir tvirtesnį pamatą mūsų j 
dienraščiui kovoje su fašistais 
ir kitais darbininkų priešais. 
Mes pasitikime, kad mūsų dien-

WILKES BARRE, PA. ~

Vokietijoj kruvinųjų hitle
rininkų. Jis rašo: . ;

Dalj atsakomybės už tas 
1 liūdnas pasekmes turi pasiimti 

‘ant savęs ir,, komunistų vado- 
■ ’vyhė, kpri peryėlai iškėlė 

benčbx> fronto būtinumą, kuri 
perdaug švaistėsi rcvoliuęi- 

: nėm , frazėm, uei'evoliucineje 
situacijoj.

Farbii«ūkus Bjauriu {kando, 
Da.vbnrinkai Juos Nušvilpė

A r g e (U t inoš ^Ry to jiiš’* 
praneša, kad Lietuvos koh-

V sulas fašistas Mačiulis yra 
/suorganizavęs Buenos Ai- 
|.res fašistinj kliuba. Bet 
Vida bimnkai į tą kliubų nė?' 

i<, o fašistai siuto ant re-
Bucinių darbininkų. Ta-

.£a faŠastų vadai, kurių tar
pe yra pats Mačiulis ir ku-ikiętijoh Komunistų Partija!! 
nigas (Sugintas, darbininkus Taip niekšiškai šięj sunkioil 
|foakuųdė valdžiai,, kuri sua-1, valandoj gali bjaimoti Vo-j 

eilę draugų ir visą kieti jūs komunisfus -tiktai
^Darbininkų žodžio” iedak-1 hitlerininkų agentas, ^ik^aij 
ciją. Dabar fašistai .manė,į atviras datfhiifinkų paMa-

& tales sėkmingai) vikas. Tokiu Steadier Prfr1 
Hri ii* vėl apsigavo, seika ii' yi’a. .

, Kapitalizmo 
ekonominis krizis kasdien vis 
eina didyn, Valdančiosios klasės 
kelias iš krizio—algų kapoji
mas, bloginimas darbo masių 
būklės ir naujas imperialistinis 
karas. Vargingieji žmonių 
sluogsniai, įskaudinti sunkaus raštį negalės sugriauti joki 
gyvenimo,, glaudžia savp spė Prūseiko. ■ ir kiti .priešai, 
kas j bedarbių organizacijas, į 
revoliucines unijas ir po komu
nistų partijos vadovybe stoja 
kovon prieš alkį, už bedarbiam 
pašalpą ir- prieš gręsiantį. nau- 
ją: imperialistinj karą. < Reyp- , _ ________ _____

I liūtinė spauda, šjtįąmc rnorpen- pareiškia ' linkėjimus dienraš- 
tę labiau negu kada pirmiau, įįuj ‘’Laisvei”’ ir jos štabui: 
reikia stiprinti >ir plėsti daybo , jjea pilnai užgiriam e '*Lais-

J. D. Sliekas, 
ALDLD 4-to Apskričio Sekr. mass..........................

Sveikinimai Suvažiavimui ALDLD 11 kp. Worcester, 
nuo ALDLD 180 Kp. ",Į-j;

Draugai iš. Wilmerding,, Pai,.

i Organizacijų Ir Draugų Aukos 
Su Pasveikinimais , į

Philadel
phia, Pa...............$2.00 jį* kasdieną vis daugiau atei1- 
Drg. C. Diges aukojo ... 1.00 Į ran(ja visokio amžiaus ir visų' 
ALDLD 30 kp. ........ 1.00 tautybių. Pažiūrėjus vakarai 
ALDLD 6 kp.
P. Gardauskas sveikina su 
ALDLD 143 kp. ......A 
Komunistų Partijos Lietu
viu Frakcija, Hartford, 

1 Conn.................... *...............
į Nuo Elizabeth© pionierių 
j auka ................................
LDSA 36 kp., Bridgeport, 
Conn.................. 2.00 
J. Egeris, Nashua, N. H., 
prisiuntė pasveikinimą u- 
3 metų planą ........... 
LDSA 4 Rajonas, Wilkes- 
Barre, Pa. ............ 
A Tamkevičius ........ 
ALDLD 85 kp., Haverhill, 
Mass.......................... ..........
Jurgis Mikitas, Rochester,' 
New York ............ ............
Martinas Selteris, Pitts-

I fied, Mass..........................

Po Miestą Pasidarius S
Katroj -dalyj miesto Wpašis>ffk-S 
si, ten matysi eiles bedarbių

hė atsirasti ant kitų planer 
tų, kaip ji' atsirado ant mū- 

Vadinasi, pagal Pruseika, į šų žemes.. . 1 . .
kalti fomuktai už žudyru, į
detatkafe komunistų V įaip ™a,Wtai atmela

darbininkų per Hitlerio 
gaujas. Kalti ne teroristai? 
ne. Hindenburgas ir __ .
ris, ne jų talkininkai social-
demokratų vadai,, bet Mokyta8) b* Ntekn&

Kalba

tą pereito suvažiavimo daly
viams, kad jie apvalė' mūsą 
dienraštį nuo" renegatinio brii- 
do. Mes pasitikime, kad ik ' ši
tas suvažiavimas palaikys dien-. 

< fašti ; “Laisvę’' tinkamoj revo
liucinėj paltiaipoji Mes pasiža
dame remti mūsų dfenrašt{ mo
raliai; fr materialiai, sykiu siun
čiame bent mažą auką ^3.90..

Lai gyvuoja mūsų revoliuci- 
Jnis vadas! Lai pažadina dan-

Pataria jiems elgtis taip, . 
kaip elgiasi “sąžiniški” dak- 
tarai: už dyką patarnauja 
tiems, kurie neturi iš ko už- 
simokėti. Tad, girdi, kapi- ____
talistai turėtų ^atsisakyti.bininkų mases kovai

ALDLD 180 fcp;
Seki-'etorius sGeii. V^ouae,

XlA)lAi 14 Kuopos • 
i Pasveikinimas

L001 kai bedarbiai sugiilę policiją 
t-00 stotyje Jiesiai ant cemento,- iš- 

, skiriant tuos, kurie pasitiesę 
popieras, tai net šiurpuliai per-i 

' eina.
2.00 Per visą diedą jieškojęs

I bo ir pusbadis, p naktį tiin 
2*®® i ant cemento gulėti. Bet be-' 

darbiai vis tai ko laukia, 
na į Bedarbių Tarybas, kad' 
visiems organizuptai pareikA4“ 
lauti maisto ir kitų reikalii^ų 
reikmenų. Reikia gerai žino-1'’ 

1 ti, kad neorganizuotai nidkė| 
nenuveiksi.

1,001 Kelios dienos atgal, kapita-
1 listinė • spauda pranešę, kad1 ati“ 
6rta diena vasario, bus bedar
bių registracija ir ims 500 da^ 
binittkų į mieste'darbus. T®i 
šiandien, 6-tą vasario, tik ,ry^ 
tu j prašvitus' jau eilės bėdarį^ 
bių buvo apgulę Arincūry Hali.

Apie b valandą , jąu ’ b'uvbį 
milžiniška minią bedarbių ir? 
iš visų dalių mieste vis būriais

1 traukė bedarbiai link Ąnnoiy 
Hali. Visokio amžiaus jr^taą-*

' tybių^ riųkosi. Jų Įtąi'PC matėsi
I nekbrie pusnuogis.,į^r ąįu sky< 
lėtais .čįeypryk^ padąiš, b.tP^ 
kiam šaltyj turi stovėti. Kiek
vienas mano,, kad gal pavyks 
Užsiregistruoti ir gauti <įarbą. į 

jeigu tpkia įpihia bedarbių 
organizuotai nueitų į pašalpos ' 
.stotį' ir pareikalautų maiste, ar-i 
ba darbo, tai miesto arba, ąps-? 
kričio viršininkai j tai. kitaip 
žįūrėte- Būtų duodamą mais-j 
tas ir kiti dalykai. Visų, šių j 
bedarbių vięta turi bQt,Bed&rd 
bįų' Taryboj. Visiems reikia 
organizuotis ir kovpti již savo 
reikalus. :

2.00

8.00

5.00

3.00
ALDLD 24 kp. Central 
Brooklyn, N. Y..................
ti.ht.ySąryšis ..... 
MenO ’ Sąjungos Antras 
Apskritys' ...'7................
J. Ratili^,' negalėdamas da
lyvauti ^Uvažiavlme, au
kavo ..................
j. šarkiūnaš; Chicago, Ill. 5.00 
L.D.S.A. .2 kj)„ Worces
ter, Mass. . j...........

I Draugai cdeyelandječiai: 
B. Kirstukas, J. Jakaitis, 
ę. PuceviSiuš, A., j?. Balt
rušaitis, S. Mažeikienė 
J. ■ Mažeika aukojo ... 
ALDLD Centro Kom.

3.00
5.00

5.00

5u00

5.00

ir
.. 5.30

10.00

vi a vuieių avsisaKyn
Amerikos Fizikų Kolegi- pelnų, kuomet tų pelnu žmo-i 

jos prezidentas Dr. Potteri- nės nčbegąlf jteins suteikti.! 
ger dejuoja del kapitalizmo Išanksto galima spėti’ kad 

i smukimo. Jtet jis -dar m- fe buržuąaanįtt^rofeąąriąušv .

k0PpP 6«im 4te„.Tuo veikalu; lajrtalntws,. 1 JLatavs” ir 0h)d jan,>

. Kiti pMydkmimai
l-r Patarimai

Draugas Kalinčius pasveikt- ______
nime mūsų dienraščio pataria,) Bedarbių.Tarybos susirinki- 
kad jąme Į daugiau būtų raštų mai būna kiekvieną^ ptąrptek<^ 
apie religiją. Dj-augas A. Va- Darbininkų Centre,į 308, E; ' 
linčius tuos, patyrimus gavo be-.Market St.
eidamas per darbininkų st ubas, | Veisiejiikis.

1 i

eil%25c4%2597s.be
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» “Laisves” Suvažiavimo Tarimas 
Meno Skyriaus Klausimu

Suvažiavimas atranda reikalinga, kad Me
no Skyriaus dalis būtų leidžiama anglų kal
boje. šiose aplinkybėse daugiausia veikia ir 
eina į meno organizacijas jaunimas', tad da
lis Meno Skyriaus anglų kalba gali gelbėti 
auklėjimui proletarinio meno jaunimo tarpe.

Anglų kąlb'a rašinėliai galės gelbėti ne tik 
jaunimą supažindinti* su proletariniu menu, 
bet ir įtraukti jaunimą į darbininkų meno ir 
kultūros organižacija^.

Tokidme skyriuje galima supažindinti jau
nimas ir su darbininkų sportu.' Labiausia 
pageidaujama, kad į tokį skyrių rašinėti/ pa
tys jaunuoliai iš savo kolonijų meno ir spor
to veikimo. Taip bus galima išvystyti dalį 
angį iškojo skyriaus.

Lai Šiais Metais

Mes Karžygiai, Mes Jauni

Lai kyla audra šturminga tuoj!
Lai išardo kapitalizmą iš pamatų . 
šiais, metais mūsų kovos eigoj...
Lai pabunda mūsų mieguisti broliai!
Lai štoja kovon šiandien, ne rytoj;
Subyrės tuosyk valdžios pilioriai...

I
SmarkyrN komunizmo mokslo liepsna, 
Lai uždega vargšo krūtinę pagieža! 
šalin sena vargų ir kančių banga!
Lai išnyksta apgavystė greitoj ateityj!
Lai gimsta Sovietų valdžia šioj šalyj!
Lai darbininkų tvarka valdo pasauly...
Lai prasmenga godus kapjtaiizmas!
Lai plečias, kaip plačiausia jūra, 
Visam pasaulyj garbingas kpųiunizmąs...
Lai išnyksta prigavystė ir skriauda, 
Lai.gema šioj šalyj Sovietų valdžia, 
Lai valdo pasaulį darbininkų tvarka! > •
Lai prasmenga godus kapitalizmas,
Lai plinta pasaulyj komunizmas,
Kaip toji plačiausia, galįnga jūra.

2-2-33 1 A J. Butkus!
Detroit.

(F. G. Klauer muzikai)
Mes karžygiai, mes jauni, 
Mes drąsumo kupini ;
Darbo klasės mes nariai, ♦

j, Nębežiūrim paniurtai. i. .
žvelgiam degančiais žvilgsniais, 
Einam dideliais žingsniais.

1 ’ Nebebaido mus kova,
' 1 Mes rokuojaįm ją sava;

‘ J Darbo klasės mes nariai, { ’
( ' J Jos gynėjai, jos Tkariaii

• Mes karžygiai, mes jauni, 
Mes drąsumo kupini.
Plinta jau kovos ugnis, 
Skriaudai raunama šaknis;
Dirbam diena ir nakčia, 
Kad Komuna būtų čia.

Nebebaido mus kova, 
Mes rokuojam ją sava; , 
Darbo klasės mes nariai, 
Jos gynėjai, jos kariai.

1931. Buolio Sūnus.

Radio City Centre

Pradėta Svarbus Darbas

SCRANTON, Pa.—Scranton iečiai pradėjo 
rūpintis organizavimu jaunimo ir gera pra
džia jau padaryta. Choras pradėtas organi
zuoti ir jau gera pradžia darbo atlikta. Cho
ras prededa mokintis dainų. Chorą vadovaus 
drg. D. Zdaniutė iš Wilkes Barre.

Bet reikia priminti, kad draugai scranto- 
niečiai nesijaustų, jog darbas jau užbaigtas, 
suorganizuojant chorą; tai tik pradžia dar
bo. Chorą išauginti ir išlaikyti darbas daug 
didesnes ir svarbesnis. Todėl visi susipratę 
darbininkai turėtų nepamiršti paremti chorą 
visais, galimais būdais. Chorui vardas dar 
nepaskirta, dar “nekrikštytas”. Taipjau ti
kiu, jog choras greitoj ateityj prisidės ir prie 
Meno Sąjungos.

Taipjau reikia priminti, kad keletas jau
nuolių įtraukta j Jaunųjų Komunistų Lygą. 
Tai labai gerai, kad susipratusių tėvų vaikai 
ateina į revoliucines eiles.

Rumboniškis.

Kalvio Daina
Kalvis kūju ant priekalo:
Kan, kan, kan;
Karštą plieną lanksto, kala:
Džian, džian, džian.
Jis per dieną dirba, kruta
Del algos;
Kad uždirbti duonos plutą
Del šeimos. 1 ,
Visas nuo suodžių pajuodęs,
Kaip plyta;
Bet jo širdis skaidri, tyra,
Kaip rasa.
Prakaitas per veidą bėga
Lašnoja;
Kalvis vargą pintą dainą
Dainuoja.
Kalvio dainoj žodžiai girdis
Kasdiena;
Visko trūksta, visko trumpa
Vis viena.
Kūju dainos taktą laiko,
Mosuoja.
Kaip pakelti savo būvį,
Planuoja.
Kalvis kūju ant priekalo:
Kan, kan, kan;
Karštą plieną lanksto, kala:
Džian, džian, džian.

RL Svyrūnėlis. '

Pasauliniai pagarsėjo naujai pastatytas Mu
sic Hall-Radio City teatras, žmonės apie jį 
ir kalbasi;

—Tai kad teatras. Jame viso pasaulio ar
tistai ir muzikai.

—Ot, kad struktūra scenos, vidaus teatro, 
—kitas atsiliepia.

—Čūa tai jau yra ko pasižiūrėti,—prideda 
•trečias.

—Menas, kultūra, tai pasaulio žvaigždės, 
o ne kokia komunistinė propaganda.-

Taip kalbasi daugelis žmonių. Taip kalba 
ir, lietuviai, kurie dar išsigali užsimokėti 
įžangą. Kalba ir tie, kurie mus kaltina* būk 
mes į meną, pern esame propagandą.

Na, ir kas čia > vaidinama šiame pasaulio 
žymiausiame meno ir kultūros, centrę? Kuo 
šitame teatre gali pasigerėti darbininkas, ku
ris žiūri į meną kritiškai?

Gerai, einame persitikrinti kapitalistinės 
klasės tveriamo “bepartyviško” meno.

Kaip tik po atidarymo Music Hall teatro, 
mes matome judį apie Chiniją. šiame judyj 
rodoma Chinijos “revoliucija”. Bet kaip? 
Revoliucionieriai, tai lig koki banditai. Tar
tum, kad jiems rūpi tik plėšimai, mergų iš
ginimai, visokių religijų misijų plėšimai ir 
žmonių žudymai.

—Šaukite juos,—sako “revoliucionierius”,— 
be jokio pasigailėjimo. Kam nelaisvius dar 
maitinti, kuomet ir taip maisto trumpa. Bet 
amerikoniška meilužė negali pakęsti šį vaizdą. 
Tik ji “gailisi” chinų žmonių!

Taip kalba Hollywoodo padarytame Chini- 
jos “revoliucijos” judyje. Amerikonai čia la
bai vikrūs. Jie veik visi ‘^karžygiai” už 
“laisvę”. Net merginos nugali ir tuos “žvė
riškus” banditiškus “revoliucionierius”. 
Trumpai pasakius, tai judis bjauriai paga
mintas, pilnas kriminalės propagandos prieš 
Chinijos liaudį, prieš revoliuciją. Revoliucio
nierius perstata banditais, žmogžudžiais, plė
šikais. Gi amerikonai, anglai imperialistai 
pastatomi žmonių geradėjais, geros tvarkos 
nešėjais. O tikrenybėje, tai jie yra Chinijos 
“rubavotojai.”

Baletus Prus Revoliuciją
Salė to judžio buvo gerai lavintas baletas. 

Bet ir čia ‘'geros valios” žmonės, kurie ėjo 
jieškoti “tyro meno”, kurie nieku būdu ne
galėjo suprasti, kad balete, šokyje gali būti 
net buržuaziniame teatre propaganda, apsiri
ko. Jie rado nuogą buržuazinę propagandą 
šiame tobuliausiame meno kūrinyj.

žmonės, kurie rėkia prieš komunistinę pro
pagandą mene, mato vę kokį vaizdą net šo
kyje, balete:*

Pasirodo raudonas baletas. Formuojasi ata
kai. Figūromis, judėjimais, šokiu daro savo 
eilių drilių. Visas baletas raudonuose aprė* 
dainose. Kas toliaus?

Pasirodo kitas pulkas. Bet šitas pulkas spal
va ir visu kuom skirtingas. Tai pulkas bal
tui Prasideda kbvai Girdima kanuolių tra
tėjimas, pradeda kristi raudonasis baletas. 
Vadinasi, baltieji nugali! Paskiaus, kad pa
darius geresnį įspūdį, nuleidžiama ant rau
donųjų milžiniškas kardas. Tai revoliucijos 
mirties ženklas.

Tai jum ir “bepartyvis” menas tokiame pa
sauliniame meno centre! Darbininkas gali ma
tyti, pasidžiaugti tik ta struktūra, tuo gra? 
žiu, erdvingų budinki], scenos nnaujausiais 
įtaisymais. G i pats menas, veikalų ir baletų 
turinys—buržuazine propaganda ir dar Šlykš

ti propaganda. Propaganda du meno papuo
šimais, su naujausiais gcenoš efektais.

“The S»gn of The Cross"
Imame kitos savaitės repertuarą. Rodoma 

kalbinis judis “The Sign of the cross.” Tai 
istorinis kūrinis. Jame įdėta geriausi akto
riai, naujausia technika, puikiausia scenerija. 1 
Na, o kaip su turiniu?

Veikalas istorinis. Paimtas iš krikščiony- j 
bes pradžios laikų, iš laikų, kuomet dar kris- I 
taus tikėjimas tik propagandos stadijoje bu- j 
vo. Judis perstata kaip krikščionys buvo per
sekiojami ir kankinami. Krikščionys persta- : 
tomav gerais, gero velijančiais, dievo įkvėp- | 
tais kankiniais. Gi pagonys, netikėliai j die- j 
va, juos persekiojo. Jų kūdikius ir moteris į 
kankino. ’ Veikale skiepijama bjauri propa
ganda už religiją.

Judis ištraukia ašaras iš žiūrovų ir klauso- ; 
vų. Vaizdelis, ve kaip piešiamas: Vienoje 1 
pusėje yra “dievo leistų” žmonių būrelis, ku- I 
rie pradeda skelbti “kristaus mokslą”. , Jie Į 
perstatomi, gerais ir kankiniais.

Kitoje pusėje matome karalių, armiją ir I 
puotaujančius ponus, kurie gaudo krūcščio- ; 
nius ir mirtimi baudžia, meta į žvėrinčių gy
vus.

Nauji krikščionys laiko slaptą susirinkimą, j 
Netikėliai nežino, kur tas susirinkimas. Tad 
jie pagriebia jauną vaiką iš krikščionių šei
mynos ir kankina. Nukankintas vaikas išduo
da susirinkimo vietą, čia siunčiama armija 
išmušti ir suimti krikščionius. Pribuvus ar
mija ir ricieriai į susirinkimo vietą, nieko 
nelaukdami, pradeda mušti ir durtuvais ba
dyti krikščionius.
Bet vienas karaliaus ricierius įsimyli į krikš

čionių šeimynos merginą. Pagaliaus ta mer
gina ir jos visa šeimyna, kaipo krikščionys, 
nuteisti žvėrių sudraskymui, mirčiai.

Prasideda kova. Mergina myli ricierių, 
karžygį, o jisai myli tą merginą. Ricierius 
šią merginą nori gelbėti nuo mirties. Jisai 
ją gali išgelbėti, jei jinai atsisakys, kad ne
tiki į krikščionių mokslą. Bet ji turi religinį 
įsitikinimą. Jinai jaučia, kad kitas gyveni
mas dar jos laukia, kad ji čia tik svečiuojasi. 
Tad mergina nedaro nusileidimų. Jinai atsi
sako nuo gyvenimo su šiuo mylėtiniu, ji eina 
mirti. Jinai ir paskutinėj valandoj laikosi 
savo tikėjimo. Tačiaus šitas vaikinas, kuris 
bedievis, kuris kariavo prieš krikščionybę, ne
siskiria. Jisai eina su ja syku mirti. Vadi
nasi, krikščionybė nugalėjo, tikėjimas toks 
stiprus, toks galingas, su nematoma jėga.

Visas judis pagamintas tendenciniai už 
krikščionybę, už religiją, kuri taip daug ža
los padarė žmonijai.

Tai tokius įspūdžius mes randame buržu
azijos mene. Tai reiškia, kad Radio City 
Centras yra niekas' daugiau, kaip tik buržu
azinės propagandos centras. Propagandos, 
kuriai panaudojama geriausios jėgos artistų, 
geriausia ii* tobuliausia technika.

Marksistas.

IV DARB. f Komunistų partija Šaukia darbi
ninkus kovoti prieš Japonijos imperializ
mą, kuomet jos armija nekaltai žudo chi
nos darbininkus* Japoniją puola Man- 
džuriją ir artinasi prie Sovetų Sąjungos— 
darbininkų tėvynės! Aš noriu padėti par
tijai šiose kovose! Kaip aš galiu Įstoti 
partijon ?

PUODAS (demagogižkai) : Labai gerai, drau
gai, ir mes norime partijai padėti. Tad 
pasiklausykite mūsų savikritikos apie Ja
ponijos imperializmą. Mes sakome, kad 
kova prieš Japonijos imperializmą, tai 
yra (skaito nė '^Klampynės19) : “Patrioti
nis džingoizmas. Tai pritarimas karui 
Amerikos su Japonija. Kitaip sakant, 
tai ta pati linija, kuria ėjo Vokietijas 
socialdemokratai 1914 metais, kuomet jie 
balsavo už karo paskolą <ir palaikė kai
zerį.”

III DARB.: Tai negalimas daiktas! Jus sa
kote, kad komunistų partija, tai yra dar
bininkų išdavikė!

IV DARB.: Tai šmeižimas darbininkų parti
jos, kuri kovoja už mūsų reikalus f (Dar*- 
biminkai pakyla'ir nori eiti. Puodas ir 
Katilas s sulaiko darbininkus,! pasodina 
juos ir skaito ii savo šlamšto apie ko
munistinį judėjimą.)

PUODAS (paima ^Klampynę"): Palaukite 
draugai! “Klampynė”^yra Švarus komu-
nistinis savaitraštis! Ve, kaip Švariai 
mes rašome apie komunistus! (Skaito): 
“Chicagos komunistų avangardas išsigi
mė į būrelį pakvaišusių rėksnių, avantiū
ristų, kurie politiniai save žudosi!”

KATILAS: Tai labai gera išmintis! Tik rei
kia daugiau, žinoma, dolerių dėl naujos 
energijos, tai būtų galima dar geriau pa
rašyti!

PUODAS: Palaukite, palaukite, dar neviskas! 
Mūsų laikraštis rašo ir už darbininkų vie
nybę (skaito): “Mes, ALDLD legal ės 
konferencijos pabėgėlis komitetas, laikome 
už pareigą dar su didesne energija tver
ti ir budavoti naują Lietuvių Darbininkų 
Draugiją.” (Kalba): Na, ar tai nė vieny
bė ! Cha-cha-cha-cha!

III DARBININKAS (pakilęs) : Vienybė? Tai 
skaldymas, o ne vienybė!

IV DARB. (karštai) : Jūs skaldote! Jūs ALD 
LD organizacijoj organizuojate naują or
ganizaciją! Jūs vedate narius iš ALDLD
konferencijos, tai yra ardymas organiza
cijų, o nė vienybė!

KATILAS: Paklausykite, draugai, ’paklausy
kite! Riksmu nieko nepadarysite. Mes 
organizuojam į naują organizaciją tik 
tuos ALDLD narius, kuriem Centro Biu- 

M ras nukirto galvas. Ar jūs žinote, kad 
ALDLD yra galvų' kapojimas siaučia

Veikiama Meno 
f <1 Srityje

Centre veikalų dabartiniu lai
ku randasi daugiau, bet mes 
juos prie pirmos progos turi
me peržiūrėti, sutvarkyti ir iš
leisti į svietą.

Vienok parodė pereiti mūsų 
vyriausių organizacijų suvažia
vimai, kad veikalėlių reikalau
jama daugiau* Ypatingai ma
žų veikalėlių pageidavimas yrą 
didesnis. Draugai, kurie turi
te energijos ir pasiryžimo—ra
šykite veikalėlių daugiau.

Meno Sąjungos choruose pir
myn eiga pasižymi Connecticut 
ir Massachusetts valstijose;

Draugai waterburiečiai net 
leidžia buletiną, kuriame savo 
reikalus aptars, aprašo. Jų pa- 
vyzdį reikia sekti ir kitiems 
mūsų chorams. Taip pat tą 
darbą varo jaunimas.

Massachusetts valstijos cho
rai ne tik kad nemažėja, bet
dar naujų chorų mes sušilau- 
kiame. Naujai choras atgai
vintas Gardneryj. Manoma su? 
tverti ir kitur naujus chorus.

Naują bėda pas mus dabarr 
tai finansai chorų palaikymui. 
Bet šitą bėda negali aulaiky-'
ti mūsų chorų augimą ir plėtir 
mąsi.

Draugai turi sudaryti mūsų 
chorų biudžetą taip, kad jisai 

; ištesėtų padengti išlaidas. Rei
kia mažinti išlaidas parengi
mų. Rengkite tokių parengi
mų daugiau, kurie duos ma
žiau išlaidų prisirengimui. Dau
giau masinio veikimo—veikalė
lių vaidinimo, sekstetų, kvarte
tų ir tt.

Mes jau turime naują chorą 
Scrantone. Šitą chorą organi? 
zuoja ir jau mokytojaują d. D> 
Zdaniu® Visų draugų yra pa
reiga auklėti . to stiprinti šį

RENEGATU SUKNELE
Savikritikas

(Pabaiga)
PUODAS (verkia): Hi-hi-hi-hi!.. Hį-hi-hi!

Ką mes darysime? Kur Skilandis?
KATILAS (verkia, galvą susiėmęs): Ai-ai-ai- 

ai... Ai-a-a-a-a-a! Kur mes gausime 
energijos? Iš kur imsime kumpienos?

PUODAS: Hi-hi-hi-hi!.. Tai chuliganizmas! 
KATILAS: Ku-ku-ku! Prakeiksmas jiems! 
KATILAS IR PUODAS (abudu nusira^ninę) : 

Lai prasmenga komunizmas! Galas jam! 
([eina III ir- IV Dartrininkai. Katilas 
ir Puodas nuduoda dirbą; greitai paiokd, 
sodina darbininkus. Slepia nervvotumą.)

III DARB.. Ar čia darbininkų Įstaiga?
KATILAS (pamaži į Puodą): Jie tur būt 

darbininkais Reikia naudėti lanksti tak
tika, (Į darbininkus): Tai, taip, mes 
darbininkai ir net komunistai. Tik.... 
žinoma, neprigulmingi.. Del taktikos... 
nesutinkame!

IV DARB. r A,tai jūs taktika nepriklauso
prie komunistų? Komunistai be parti
jos? A?.. <

PUODAS (demagogiikai): Klausykite, drau
gai! Teoretiniai ir filozofiniai reikia 
jum pasakyti, kad mes komunistai tobu
liausio komunizmo laipsnio.

KATILAS: Tai Markso ir Lenino komunizmo 
vaikai, kuriame nėra partijų, nei klasių! I 
Jame visiem bus rojus, kuomet išnyks 
partijos;

III DARB.: Tai jūs kovojate prieš komunis
tų partijas!

PUODAS; Suprantama, tikriausias komuniz
mas bus tik tada, kuomet nebus partijų.

Iv DARB.: Tai kas iškovos komunizmą, jei 
nebus partijos

PUODAS (griebiasi už barzdos): Hm, tai pa
laukite.. .. Mes turime savikritiką. Kitaip 
sakant, tai komunizmas ateis pats tik rei
kia palaukti jo. O partijos, tai auklėja 
chuliganizmą!

III DARB.: Bet komunistų partija kovoja UŽ 
bedarbių apdraudą, už duoną arba dar
bą, prieš algų mažinimą!

teroras?
IV DARB.: Tai melas! Išmislas! Aš ėsu 

ALDLD nariu ir niekas , man galvą ne
kerta!

III DARB.: Gerai, tai kodėl narius su nu
kirstomis galvomis neorganizuojate į TD 
A? Ten nėra teroro! šią organizaciją rie 
Centro Biuras valdo!

PUODAS (demagogiikai) : Mūsų principas,
tai vienybė. Bet strategija reikalauja, 
kad padaryti vienybę, tai reikia pirmiaus 
skaldyti. Todėl reikią tverti naują or
ganizaciją, kad paskiaus būt kas vienyti!

III DARB.: A, o jūsų strategija, tai kad būtų 
energijos ir kumpienos! O komunistų 
partijoj ar jūs priklausote? •

KATILAS: A, partijoj? Mat, partija perkai- 
ri. Perdaug revoliucioniška!

IV DARB. (juokiasi): Cha-cha-cha! Tai reiš
kia jūs bijotės, kad revoliucija neateitų 
per greitai, a?! ,T^i tokie (Darbininkai 
pastebi juodlemtę, abudu valandžiukę žiū
ri, nusijuokia ir greitai, pasakę kelis žo
džius, išeina,}

III IR IV DARB.: Tai feikeriai čia suka liz
dą! Tai čia organizacijų iždai pakliuvo! 
(Abudu išeina. Puodas ir Katilas-nera-

( Ypątingai Sqrantone reika
linga paįalkyti choras. Su chor 
ru galės pakilti to abelnas mū- . 
sų veikimas. Iki'šiol Siame 
mieste veikimas >buvo labai 
menkas. O dirvos Scrantone ‘ 
yra daugiau, negu bile kuriame 
mieiste toje apielinkėje.

So. Brooklyn© draugai orga
nizuoja kultūriniam darbui or
ganizaciją. Mes, Šiuos žodžius 

įrašydami, dar nežinome, kokia 
į ta ji] organizacija bus. Iš pa
sikalbėjimų girdėtis, tai dau
guma stoja už choro organiza
vimą.

šitas klausimas yra pačių 
draugų reikalas. Pirm orga
nizavimo vienokią ar kitokią 
organizacijos formą, reikia ge
rai pasverti Vietos sąlygas. Rei
kia gerai patirt dirvą, kokiai 
organizacijai yra daugiausia 
progų veikti ir kilti*

PUODAS: Jie išėjo! Ir vėl nepasisekimas! 
KATILAS: Nei cento nepaliko! (Įeina Sam- 

tis.)
SAMTIS (su popierombi, nervuotis): Nėra 

pinigų! Kas reikia daryti? Viskas jau 
išsisėmė! 800 dolerių nedatekliaus! Nė
ra dolerių—nėra algų! Eikite, prašykite 
aukų! (Samtis išeina^ Puodas ir Katilas 
nusiminę; vaikščioja, aimanuoja.)

PUODAS (vaikščioja) : Kas čia bus! Kaip 
Čia bus? Nėra energijos!

PUODAS (suranda paskutinę pantę ifenergi^ 
jos"): Tai jau paskutinė. Jei dar ko
munistų partijai nebus kaput, tai galas 
mūsų gyvenimui! (Sėdasi abudu ir ge
ria.)

KATILAS (geria): Reikia daugiau rašyti sa
vikritikos, kad greičiau partijos sugriūtų 
ir įvyktų principinis komunizmas! Kur 
tos mases?

PUODAS (išsigėręs kelis): Su mumis di
džiuma! Jei norėsime, bus ir masės.

KATILAS (taip pat jau išgėręs kelis): Tik 
reikia daugiau “energijos.” Kad norėtu
me, tai visi geri žmonės būtų su mumis.

PUODAS: Reikia sukelti 800 dolerių! (Vfl 
vieną išgėręs.) Jei mes norėtume, tai ir

(Tąsa 4-lam puslapyj) f į

Nauji mūsų chorai bei dra
mos grupės reikalingu organi
zuoti tikrais darbininkų kovoą 
pamatais. Negalima organi
zuoti tik dainų choras. Jei cho
ras, tai jisai turi veikti ir ki
tose meno—kultūros srityse.

Meno Sąjungos vienetams; 
Už šiuos metus Chorų užsimo
kėjimas reikia pradėti pradžio? 
je metų. Tad, draugai ir drau
gės, nelaukite kol gausite para
ginimą, bet pasirūpinkite užsi
mokėti į Meno Sąjungos Cent
rą kaip greitai galima.

Meno Sąjungos Centro Biu
ras rūpinasi, kad kuo daugiau 
išleisti naujų dainų ir veika
lų, Gi toki darbai be finansų 
nesisuka.

Todėl reikia visai Meno Są
jungai bendrai veikti ir koope
ruoti. Jeigu mūsų vienetai no
ri veikalų, daugiau dainų, tai 
reikalingą ir duoti daugiau pi
nigų mūsų darbui.

V. Bovinas, C. B. Selcr.
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S(l-

GREAT NECK,
BAYONNE, N. J.

m4'.

PATERSON, N.task to

mill

RPC

Klipbas rengia linksmą vaka-1 
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the practical aspects of 
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’---- nes yra daug svarbių reikalų apsvar-
we styti, 

veskite.

into our
their discussion and
their error of not

Tel.: Stagg 9645 Sav. V. LUKOŠEVIČIUS
10 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKU APTIEKOS ?
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais

tus daug, prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas '

8701 TOS. CAMPA O AVĖ. ir B.MC CHENE ST, DETROIT, WCH.

BOSTON, MASS.
sario yra rengiama demon- 

’’Young Workd’n ! paiiuosavimui E. Barkman,
įvyks 2 vai. po pietii, East Bostone, 

Į prie emigracijos stoties.

TDA 48 kp. meh. 
įvyks pirmadieni, 13

TH. Porter 3789

DR. JOHN REPSH1S
(Repšys)

LIETUVIS GYDYTOJAS
278 Harvard St., 
kampas Inman St., 

arti Central Skvero, 
CAMBRIDGE, MASS.

OFISO VALANDOS:
2-4 ir 7-9 vakare

Nodeliomis ir šventadieniais:
10-12

to play in the workers’ strug- veikS" S
gles. We must prepare him 
to take the place of any ol
der comrade and t6 be cap
able bf assuming leadership.

HAMBURG-AMERICAN LINE:
39 Broadway New York, N- Y,

EASTON, PA! ' *

LAU 
rėlj su _______ __ ____ 
kuris įvyks vasario (Feb.) 12 nedė
lios vakare. 7:30 vai.

įžanga tik 15 c. Rengėjai.

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD 13 kp. susirinkimaf įvyks 
12 d. vasario, 1933 m., Easton Ba^ 
king Co. svetainėj, 34-36 N. 7th St., 

Prasidės kaip 3 vai. 
Visi nariai atsilankykite,

Taipgi ir naujų narių atsi- 
Sekretorč.

Į LIETUVĄ
Yra smagu keliauti Hamburg—American Li

nijos garlaiviais by kuriuo metų laiku dėlto, 
kad garlaiviai turi

SUPIMĄ SULAIKANČIUS PRIETAISUS 
(anti Roll Tanks)

Kurie Sumažina Garlaivių Supimųri 
iki Minimumo

Reguliariai savaitiniai išplaukimai iš New 
Yorko j Hamburgą su greitu geležinkeliais su
sisiekimu į Lietuvą.

$I73rsoIš New Yorko į Kauną
•/\| ir atgąl Trečia Klase

Informacijų klausikite pas vietinį agentą arba

JB.

MENO SKYRIAUS DAUS
RENEGATU KUKNELE

Par-
/ vis
kiui 
He-

Fred Biedenkapp kalbės 
Darbininku Centro. Jis 
garsųjį streiką 1931 ir J 
darbininkų vadas kitose kovose.

s Įvyks 12 vasario, 6 va 
kare, 222 Paterson St. įžanga 15 c. 

i Bus puiki muzikale programa.
(34-35)

1331 N. Franklin St, 715 N. 6th St, j 
.2222 Muter SL, 2456 N, 30th St., 
<758 N. 7th St. Visi Tarptautinio 

j Darbininkų Apsigynimo nariai pri
bukite j augščiaų pažymėtas vietas 

revo- kuriu išeisite rinkti aukų. IŠ 
anksto TDA Dis t riktas taria širdin* 

Įgų ačiū!
(85-37)

siisirinlrimaii 
T _ __ d. vasario
(Feb.) drg. Kunigonėnės kambariuor 
se 11 Drown Lane. Draugai liauji 
nariai taipgi yra kviečiami ateiri k 
j TDA kp. įstoti. .Visi nariai tart- 
site susirinkt. ‘ Org. F. K

M GROMOV

(Tąsa)

—Taip, taika bus tada, kada mėnulis 
pasidarys raudonas ir nuo to pranyks jo 
šviesa. Kada jau bus išlieta baisybė žmo
nių kraujo.—Tuom kartu ant mano veido 
užkrito pluokštelis sniego. Nusigandęs 
greitai nužėriau jį nuo veido ir pažiūrėjau 
| purtiną ranką, ai* ji nekruviną. O, nė, 
tai paprastas sniegelis, kųriuom galima pa
sidžiaugti, o ne kruvini lašai, mirties reiš
kiniai. Taikos dar nėra.’. i .Prie manęs at-, 
sirito balsas minsiančiojo. Nusigandau, 
pasigriebiau neštuvus, ir, klupdamas ant 
plytų ir akmenų, nusiskubinau pas jį. Pra
bėgau pro keletą užmuštų, plonai kaip ant
ipode pridengtų baltu Sniegu, Tolumoje 
pamačiau .einantį linkui manęs žmogų, 
par greičiau skubinausi pas jį. Prisiar
tinęs, pažinau savo sandraugą Ovragovą.
į —Kur tai buvai? Vos neužšalau, tavęs 
belaukdamas,—ir smarkiai mušiau koja į 
koją.

—Kur buvau? Pinigų atradau!—kalbė
jo linksmas Ovragovas.—O tau kas?

—Užmuštųjų kišenius kraustei?
—O ką, ar tai negalima? Jiems daugiau! 

jau nereikalingi pinigai!
Aš jau pusė metų, kaip neturiu nei ka

peikos, ir visai apie juos negalvoju. Ir da
bar, žiūrėdamas į patenkintą Ovragovą, 
kurio, pilni kišenini piniginių krepšelių 
klausiu:

—Kam gi tau tie pinigai?

Linksmas Draugiškas VakaiŠĮiš |

Reniną lietuvių Darbininkių Susi- į 
vienijimo Amerikoje 14 kp. subatoje 
11 d. vasario, Easton , Baking Co. į 
Svetainėje, 84 7th St.' Draugės mote
rys Širdingai kviečia Eastono darb$> 
ninkus ir darbininkes skaitlingai į 
silankyti ir pasilinksminti nes bus 
gera orkestrą kuri grieš amerikoniš
kus ir lietuviškus Šokius, bus pri
gaminta (vairiu rūšių valgiu ir mink
štu gėrimu, galėsite gauti gardžių 
ir sveiku mineraliniu vandenų iŠ So
vietų Sąjungos. Borzomo ir Nana- 
no. f \

Nepamirškite mūsų vakarėlio. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Įžanga tik 10 
centų suaugusiems, vaikams veltui. 
Bedarbiams kurie parodys Bedarbių 
Tarybos kortą veltui.

Rengėjai, š
(34-35) 

PLYMOUTH, PA.
ALDLD 97-tos kuopos susirinkimas 

įvyks antradienį, vasario 14 diena, 
pas draugą A. Stravinsku 42 Ferry 
St., 7 vai vakare. Visi 'nariai seni 
ir nauji dalyvaujate ir kurie galite 
užsimokėkite,

Sekr. M. O. R.
(5M0)

The Lithuanian Youth at 
the conference of the Lithua
nian Communist Fraction, rose 
and protested the haphazard 
manner in which the older 
members and the press, “Lais
vė”, dealt with the problems 
of the youth during the past 
years. The youth beginnig to 
realize its position in the class 
struggle refused to be ignored. 
They demanded co-operation so 
that they might more efficient
ly cope with their problems of 
organization—that the spirit of 
the movement be directed more 
towards the youth, for it is to 
the youth that the future be
longs.

What is to be done with our 
youth? That was the sob story 
of our mature revolutionary 
workers. They didn’t attempt I iences in organizational work!

<i n n c iFn ci i i ah find I r\f. i*Aesnl4-n xcya n-ilĮ

penetrate into its -difficulties, I not progress and our objec- 
and the organization of the five will be defeated. This is

' youth was given up as a wild I a special appeal to the youth: 
dream. This attitude 
tirely wrong for we 
the Lithuanian Youth 
to be organized. They 
dy not only to stand in the 
ranks of the proletariat, but to 
become the future leaders.

i Wlien the time comes, the youth 
will not only be prepared to 
fight the battle hand in hand 
with his elders but will

L gaps that might be left 
1 the course of struggle.

V It is our immediate
discuss the means by which we 
will attain this objective, and 
for the first time in the his
tory of our movement, the 
youth question is pushed to the 
front. It was apparent that! 
the Fraction realized the im
portance of drawing the youth I 

movement through
rectified 

placing
enough streess on the youth by t 
enthusiastically 
proposal of 
Fulton.

v—O taip, gal sužeis, tai namo parsive
šiu, ten reikalingi.

—O jeigu užmuš?
—Tada- lai iš mano kišeniaus kitas iš

traukiu, vis gi geriau, negu jie taip žūva. 
Štai ir tau vienas krepšelis! Klausyk, si
dabras skamba...

Newniau krepšelio. Ovragovas išmetė 
krepšelį į orą ii’ jis nukrito, kaip juodas 
taškas ant ęniego. <

—Ten tik vieni variniai ir sunkūs pini
gai... Nereikalingi jie, persunkus. Ko
kiam velniui juos valkiosiu, naudos mažai!

—O, gelbėkite, užšalsiu!—pasigirdo su
žeistojo baldas.

Einame ten, iš kur girdėjosi balsas. Ov- to analyze the situation and to I and of their results, we will 
ragovas kalba, apžiūrėdamas vokiškus neš-11 
tuvus:

Through this section we 
must accomplish this: teaching 
the youth to think politically,) 
teach him Marxism and Leni-^^rik^oj'yh® Praktikoje” bus 

j, .v , . ... lošta Antru Kartumsm, familiarize him with the 
ever growing revolutionary! ALDLD 2-ra kuopa ir Piliečių kliu- 

, j ii i bas rengia bendromis spėkomis pui- movement and thus make him Įqq vakarienę su gera programa, bus 
conscious of tire role he is suloštas gražus veikalas “Krikščio

nybė Praktikoj.” Bus proga pamaty- 

negalėjo matyti pirmiau.
Kviečia Rengėjai.

(34-35)
EASTON, PA.

In order to attain this, we __
must have all the Lithuanian Easton, ‘Pa. 
young workers and students 
backing us up. Unless 
receive contributions from the 
youth, telling of their exper-

—Nepriėmė mus į nelaisvę, prakeikti vo
kiečiai! Na, tu žiūrėk, apie tai niekam 
nepasakyk, kad ir tave po prievarta į ne
laisvę vilkau. Jeigu pasakysi, tai užmu
šiu! Man vis Liek pat O neštuvus, saky
sime, radome už krūmų. Supratai? Ne- 

į pasakysi?
—Tylėsiu,—• t p.kiau prisimindamas, kaip 

vokiečiai pasitiko.
—Meluoji. Nepasakysi?—reikalauja jis, 
—Sakiau, kad ne, tai ir nesakysiu.
—Persižegnok tris kartus, žiūrėdamas ■ 

dangų,—žodžiams netikiu.
Persižegnojau.
—Sakyk: taip, dieve, man padėk.
Pasaldau. (Tąsa bus)

Write and tell of your ex-1 
periences and develop a per
manent correspondent in each 
locality. See that the work 
is carried on continually and 
with'special effort so that we 
shall accomplish what we 
have set out to do. Youth, 
let us awaken and put all our 
energy’ and effort into the task 
on hand and under the guid- aktyvio dalyvumo. 
ance of experience our re
sults will be spectacular and, 

: Let 
are 
and 
the

Pirmadieni, vasario 13 d. 8 vai. va
kare, 995 5th St. įvyks Lyros Cho
ro mėnesinis susirinkimas. Visi na
riai kviečiami i ši susirinkimų, nes 
yra labai svarbių reikalų, kurie rei
kalauja susidomėjimo visų narių. 
Taipgi malonėkite atsivesti naujų na
riu. nes dabar Chore yra didelis 
spaudimas iš taip siauručose rėmuo
se mes jau negalėsime Ilgia pakęs
ti, t.y. turėsime įsimesti į platesnį 
veikimų, o tas reikalauja visu narių 

. Visi j susirinki- 
SekreL A. Morris.

(34-35)

J.our progress very rapid, 
us show that our words 
backed up by our deeds 
that we intend to go to 
very last ounce of our energy darima^ 
in order to reach oaf goal.

C* Strauss.

Philadelphia 
ROUND TRIP S3OO

ONE WAY $2.00 
Ex presai eina kas v aland* 

BALTIMORE _______ ___ $8.50
WASHINGTON _______ 4^5 
BOSTON __________ 2.00 
RICHMOND _______________0.25
PITTSBURGH_____________7.00

'DETROIT__________ -__ 1L00
CLEVELAND__ ___________9.00
CHICAGO________________ 13.00!

RATES FOR ROUND TRIPS 
GREATLY REDUCED

NEVIN BUS DEPOT 
111 W. 31st St. CHickering 4-1600

(Tąsa iš 3-ėio push)
daugiau sukaltume! Na, tai dar po vie
ną “energiją- I (Vėl abudu geria.)

SAUKSTUKAS (yteic i(Klampvuęn): Jau vis
kas baigiasi (š^i^iehūLs itaduoda laik- 

į raščii^ tr išeina.) . .
DUODAS (vario aKlampįfnfft): Turima per- 
? žiūrėti mūsų raštus. Hm, gana gerai 

suodiname. Linija gerai ir tiesiai išlai
kyta, kad partija smunka visur.

KATILAS: O aš, tai dar geriau parašiau. 
Klausyk! (Skail)o) ; ‘T<as sako, kad Vo
kietijos komunistų partija auga, tai žiop
la taradaiktne išmintis.”

PUODAS (juokiasi): Ha-ha-ha! Labai gera 
išmintis. Bet aš ir faktais įrodau. Pa
darau analizą, pasiklausyk mano išmin
ties (Skaito): “Vokietijos komunistų par
tija gavo naujų narių 210,010. Na, o iš
ėjo iš partijos 111,261 senas narys, 
tija paaugo tik 88,010. Tai reiškia 
kas taip, kaip mes sakėme pirmiau, 
partija neauga, o nariai bėga]”...
hi-he! (Abudu g^ria.)

KATILAS: O aš dar pridedu (Skaito) : MPar- į 
tijoj liko tik būriai žmonių, kuriems gal- | 
vps pradeda degti, tai jie mano, kad jau 1 
revoliucija dega.” Cha-cha-cha-aaa! A, Į
tu taip poetiškai nesugalvoji! (Geriu ir i 
jau darosi giriesi.)

PUODAS (skaito): HPartijon atėjo tik žalia < 
medžiaga, o išėjo praktiški, užsigrūdinę I

•? revoliucionieriai, seni nariai.” (Kalba): , 
Vadinasi, išėjo iš partijos tikri komunis
tai, kurie supranta teorijas, ‘taktiką ir I 
discipliną I O pasiliko tik grinoriai!

KATILAS (iriktai): Tai durakiškai parašei! 
Na, ir kur tu matei, kad tikri komunis-i^ 
tai ir revoliucionieriai’bėgių iŠ partijos! 
ZTave ir piemuo sukritikuos!* Aš daug 
geriau parašiau (Skaito): “Daugelis tų 
naujų entūziastų, kurie gilesnio, suprati
mo apie komunistini judėjimą neturi, bė
ga iš partijos pas fašistus!” (Puodas 
laši ir geria, Katilas geria taip pat.)

PUODAS (gerdamas): Ha-ha-ha! ‘ Palauk, 
Katile, palauk! Tu jau “Klampynėje! 
Juit ir aš tai gerai žinau, kad tikri re- 
vollacionieriai nebėga iš partijos, nes be 
partijos, nėra nei revoliucijos! Bet, kaip 
mes galime save vadinti komunistais ir 
pateisinti mūs pabėgimą iš partijos! Ot, 
kame šųnrtia pakastas! A? ;(Pilasi 
tinęs,t pila ir Katilui, abudu geria.} . '

KATILAS (geria): Et, tai nėra labai svarbu. 
Tegul bus tąvo laimėta.

PUODAS (paima raitą): čia yra LDS kuo- 
pos fezoUucijrti kuri kalba už policiją? 

|U ja darysime?

KATILAS: Tai reiškia rezoliucija už polici
ja... Je, kuomet mūsų draugai kovoja 
prieš komunistus su policija, tai mes tu
rime palaikyti ir policijai Dek j <4Klam- 
pynę*,I

PUODAS degtinas): Gerai, tai galima 
dar po viena ir už policijos energiją. 
(Geria, bet jati abiidv girti.) Tiesa, juk 

mes gyvename Jurgio žemėje!
KATILAS (Uilri j laikraštį) : Ve, aš parašiau, 

(Skaitly: <TKomunistų taktika netik žiop
la, bet ir begėdiška.” (Kalba) : Se-na- 
vo... ,bbb. .. Jie daugiausia mum ken
kia:!

]*tlODAS: O aš, Lai dar švariau parašiau. 
(Skaito) : “Ko-mu-niz-mas jau išsigimė 
j chuliganizmą ir šarlalanizmą”! (Visai 
darosi girti, bet dar vis geria po '‘enei~- 
giją": pradeda žaksėii, paskui vemti.)

KATILAS: Brrrrr! Tai, kad parašyta (Skai
to) : ’’Komuzmas atbuliniu protu protau
jantis! A, tai gana juoda (Žagsi): 
Hik... Hik!... “Klampynė” kovoja hik- 
prieŠ komunizmo pavietrę’’! Tai dar-hik- 
ge-ge-riau!

PUODAS ^geria po paskutinį, išlakiną, pasi
dalina abudu lygini) : Lygybė visur, ne
gali gauti daugiau! Tai, sveikas! (geria, 
veidas ir akys rodo pasigėrusį charakte-

KATILAS (išgeria paskutinį, galva ja>u svy
ruoja, žagsi, abudu silpni) ; Parašiau, 
kad k o - o -omu-ni-i-zmaa! Hik-hik!... 
(Sunkiai paima laikraštį ir lig skaito); 
“Komunizmas su savo cholerišku nusista- * 
tatymu turi prasmegti’’!,.. Hik-hik-hik! 
Brrrrrrrrrl

PUODAS (galva nesilaiko, pradeda silpnėti, 
žaksi, vemia): Pragaras jiems! Hik!., 
Hik!.. išlaikė narius... ir.,t ir.... 
,(Vemia) ĮAft-ū-Q-aurrr! Hik! AuUjie... 
ragana?, d^uįdol (Visai drimba; bet dar

■ i-įs laikont ligdunėje,)
KATILAS (teip; drimba, ddr tartd

kelis godžius): “Hik..,hik! Pa...a..'h..- 
viėt.., rė ko.. .muniz... mui! (Vemia) 
Auh-auh-ahu! br-ii-i'-j-ę,. (Kg,tUga ir Pw>-, 
das visai užmiega pasikabinį ant stalo, 
Katilas m<puoia ant iemis; greitai pasu 
girįta už scenos daina Aant ^Barikadą . 
dainos garsai mna artyn ir garsyn; Kati
las ir Puodas sf^tnuoja, bijo; vėliaus Puo
das nudrimba nuo kėdės ant glindų, rai
tosi, bijo, kavojasi; norėtų lysti, kad ir į 
žemį. Keturi darbininkai (gali fyiit vi
sas chovgų)įdainuodami jau paskutinį 
punktų, ėdnika ant scenos ir baigia itoiną. 
Tuomet Katras ir Puodas dar labiau biją 
ir prad^did labiau raitytis iš baimės. Dar
bininkai iškelia obalsį: uLai Gyvuoja Ko- 
munistų Partijai") <• 

(VžęĮaiagaj

PRANEŠIMAI iš kitur

In brief, 
posals: At 
youth speaker—special lecture 
tours for the organization of 
youth into the most import
ant organizations, YCL, LDS, 
youth branches, and the chor
uses, one youth member in 
the Fraction’s Central Bureau, ■ 
youth workers schools—youth į 
English sections in Laisve, Tie
sa, and Vilnis, and d is trib u-1 
tion and sale of youth litera-1 
lure, the 
and the “New Pioneer.”

One of the most important į 
requirements that we fulfill is 
the Youth English Section in
cur Lithuanian press, 
papera are “collective 
nizers”, said Lenin.
reason I am going to lay par-i 
ticular stress on that portion, j 
But we must not forget that j 
me must cany out the propos-1 
als in their entirety if we are 
to reach any degree of suc
cess-

The question of the youth 
section was fully discussed 
and all agreed that it was of 
the utmost importance. A 
concrete proposal was of
fered by the youth, that Lais- draugiškas pasilinksmirimas.

• v ■ ” x* Kurift tUr’^n xrailrTrm irve publish .a youth section atsiveskite, 
wėekly I and in addition En
glish articles in the Menas 
Section. It is now for us, the 
youth to make these sections 
such that they will be worthy 
of carrying oh the important

al torium, i^yros unoras sxaw scenojJOO of educating the youth 1R|8 aktų gražią naujovišką operetą

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR 
- VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiškia, kad mū
sų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną vab 
gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išnKfe 

i-x r gydytojui. . J
CLEVELAND, OHIO. Duoną pristatome į visas dalis—Brooklyno ir apielinkės, 

Antradienį, 14 d. vasario (Feb.),Į kaip į krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam Įl 
Our I ^°n?*n7 991 St”i8 vaL vak^^d^ks I į kitus miestus.I ALDLD 22-ros kuopos sosirmkimas. 1 

OTga- j Visi nariai kviečiami j jį susirinki- i, 
For this nHl> nes >’Ta svarbių reikalų, kurie 

būtinai reikalauja greito aptarimo.
Org. M-ka.

(35-36)

HARTFORD, CONN-
Laisvės Choras daug kartų ren

gia įvairius parengimus su įžanga. 
Bet nors vieną parengimą rengia be 
įžangos, tai bus visiems choro drau
gams ir pritarėjams kaip ir dovana.) 
toks parengimas įvyks sekantį ne- 
dėldienį. vasaro 12 d., 7:00 vai. va
kare, 59 Park St., Hartford, Conn, j 
įžanga veltui, ir bus dar užkandžių' 
ir gėrimų veltui. Užkviečia ’visusj 
choro pritarėjus, kaip jaunus taip ir 
suaugusius, visi draugai dalyvauki t. Į

i Bus nmzika ir kiti įvairumai, tai bus'
Kurie turite vaikinų ir merginų! 

dorai laiką praleisti, c 
niekas nekainuos.

Kviečia Choro Frakcija. >

SHENANDOAH, PA.
Vietos ir apielinkės lietuviams dar- 

i biriukams:—*
Ketvirtadienį vasarių (Feb.) 16 d.,- 

* 7:550 vai; vakarę High School Audi- 
1 torium, Lyros Choras stato scenoj?

1 Alkis-. Tad kaip vietos taip ir apie
linkės lietuvįąi yra kviečiami daly-;

Į vauti. Įžangą suaugusiom 40 centui 
—vaikams 10 centų. .

Rengimo Komitetas. '
(36-37)

PHILADELPHIA, PA. j
Tarptautinio Darbininkų Apsigy- j 

rimo 8 distriktas atsišaukia į visas 
mūsų orgarizaciiąs, Šįrin getos va
lio žmones pagelbėti sukerti reikalin
gą sumą pinigij, kovai prieš terorą, 
prieš Flyn Sedition Law, ir Scotts
boro.

Tag Day Atsibus vasario 18 ir 19, 
šiose vietose; 1829 S. 5ih St., N. E. 
Cor. 8th and Bitner SL> 1036 Locust 
SU 1208 Tasker SL, 1747 N. Wilton 
SU 1137 N. 41at SU 995 N. 5th SU

Meno Sąjungos C. B. 
Nariams

Sekmadienį, vasario 
dieną^ ,*• I^aįsyės’1 name, y _ 
vai. T7ie,. jvjFkB Meno Sąjun
gos Centro Biuuo posėdis. 
Visi nariai ir alternatai, da- 
lyvaukite, nes turime eilę 
klausimų, kurie reikia išriš
ti.

V. Bovinas, Sekretorius.
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Fairmount 

Green
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Poplar

Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 
New Yorko Distriktas

Daugeliui prisiėjo
Pradedant prakalbas,

Sąjun- 
ir mai- 
čigonas

bėtojas atsako. Pašoka antras 
ir reikalauja teisu kalbėti. Jo 
manyta, kad neduos kalbėti ir 
tuom galės šūkauti, kad uždaro

,WM

Šestadien., Vasario 11, 1933 LAISVE ri - Puslapis penktas

Homas, W. Va.-Nyks-I 
(antis Kasyklų Miestelis

Kaip kad redakcija padarė

bumą, bet apt nelaimės išėjo 
vargšui: Paragintas kalbėti, 
žmogelis susimaišo bekalbėda
mas, kad nereikia veikti tarp
tautiniai ir čia nukrinta 
maska nuo jo priešdarbininkiš-

pastabą prie mano korespon- j ko veido. Trečias, prūseikinių, 
’ VT “L.,” šiame pašoka ir bando pasakoti, kad 

metais buvo 
Dabar gi 

Va- 
su-

dencijos No. 30 
miestelyje 1920 
2,099 gyventojai, 
tėra tik 1,755 gyventojai, 
dinasi, per 12 metų dikčiai 
mažėjo.

1920 metais čia gyveno 
tuvių virš 300 šeimynų, o šian-| 
dien negalima būtų surast nei 
30. Anais laikais buvo dau
giau ir šiaip visokių kitataučių. 
Buvo ne tik visos stubos pilnos, 
o ir visokį sklepukai ir “šan- 
tės” (būdos).

čia 1920 metais buvo daug 
kasyklų ir visos jos dirbo; ir 
mainieriui mokėdavo po 80 cen
tų už anglies tono iškasimą ir 
daugiau.

1922 metais užėjo didelis 
streikas, o tas streikas buvo 
pralaimėtas ir unija sunaikin
ta. Tokiu būdu daug visokių 
žmonių apleido tą nelaimingą 
Thomas miestelį, ir daug viso
kių biznierių subankrutavo.

Dabar kai žiūri j tas vietas 
bai namus, tai atrodo, kaip po 
kokiam karui: namų langai iš
daužyti, stogai skylėti, lietus 
kiaurai lyja; kiti namai prade
da griūti; niekas netaiso. Savi
ninkas kur tai išvažiavęs ir iš
sižadėjęs savo locnos nuosavy
bės.

Dauguma kasyklų dabar per 
\krizj uždaryta ; o kurios 
ba, tai po vieną dieną į 
tę.

Vietos bizni ereliai irgi

jį iš partijos išmetė už prigu
lėjimą Ukėsų Kliube. Tai 
žinoma, kad niekšiškas melas. 
Viskas kuo jis užsiimdinėdavo, 

j tai jodinėti ant bertainio ir ži- 
lie- noma netuščio.

Prakalbos pavyko labai ge
rai. Rinkta aukos padengi
mui lėšų. Aukavo šie asme
nys: K. Dirvelis, J. Daugėlą ir 
J. M. Lukas, po 50 centų. O. 
Butkevičienė, A. Kregždienė,

Į A. Naruševičius, F. Balčiūnas, 
J. Raulušaitis, M. Mickevičie
nė, F. Kalanta, L. Ročius, F. 
Kunigauskas, ir F. Mažurka po 
25c. Viso su smulkiom aukom 
$10.66. Ten pat atsinaujino 3 
“Laisvės? skaitytojai ii? vienas bėgant jiems iš Sovietų Sąjun- 
naujas. Literatūros parduota 
už tris dolerius.

Po prakalbų SLDA 2-ros 
kuopos vakarienė. Iki priren- 

l gė stalus gaspadinės — Verbu- 
šiūte ^padainavo solo ir seserys į draugijų, kur tokiems ne \dela. 
Balčiūnaitės paskambino pianą.

iškėlė į viršų. Pasirodė, kad tus įremdavo arklių kanopo- 
darbininkai deda savo kruvinus j mis ir daužydavo galvas alka- 
centus, lend palaikyti savo span-) niemsiems. 
dą, o tie socialfašistuojanti 
žmonės neteisingai naudojasi. w _

Toliau, ar draugai mano, kad kalavimų eis toliau, kad nuver- kite įsitėmyti. *
J. J. leidosi suspenduot iš S. * sti išnaudotojų sistemą. Yra! J. Didjun.
ir D. Draugijos todėl, kad jis 
nežinojo?. Nieko panašaus. J.
J. tiksliai tai darė, kad paskui 
išnaujo įstoti su “apdirbta” 
mokesčiu knygute ir primesti 
vadovaujantiem draugam, kad 
jie suspendavo J. J. neteisingai, pratimo,'dabar ir jie pradeda 

rūpestingai stoti į kova prieš 
išnaudotojus. Lietuviai darbi
ninkai gan skaitlingai dalyva
vo praeitoj demonstracijoj. 
Draugai ir ateityje skaitlingai 
dėkimės prie kovos už bėn- 
drus darbininkų klasės reika- akiras ekz.-^io f.

| Amerikoj ir kitose valstijose: me-!

kaipo “politinį priešą”, ir pa
rodyti narių akyse, kokie yra 
“ne teisių gi” tie vadovaujanti

i draugai.
Draugijos paskirti nariai iš

tirti knygutes ir knygą sura
do, kad viskas buvo padalyta 
teisingai, ir J. tapo iš
mestas iš draugijos už neteisint 
gą kabinėjimasis

Tokie tai yra tie J. J., ką 
pasakoja išmislus, būk tai be

gos sii kirvio koteliu, iš jo auk
sas išbyrėjęs į komisarų ran
kas. Lietuvoj buvę bankieriai, 
subankrūtiję, ir čia skverbiasi 
prie darbininkiškų pašalpinių

ir dir- 
savai-

suvar
gę; baigia bankrūtyt tuos savo 
mizemus biznius.

žinių Rinkėjas.

Balčiunaitės paskambino pianą. Minimasai J. J. klaupėsi
Laike vakarienės drg. Bim-| prieš kun. Garmų; nušliaužio- 

ba pasakė prakalbą apie rei
kalingumą moterims organizuo
tis į Darbininkių Susivieniji
mą.

Senai buvo toks smagus pa
rengimas Worcesteryj. Varde 
organizacijos tariu ačiū auko
tojam, pragramos pildytojam 
ir gaspadinėm už pasidarbavi
mą’

Korespondento*.

TORONTO, KANADA

Nereikia Tokių Užtarti
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

susirinkime gruodžio 18 d., kuo
met buvo svarstoma draugijos 
vajus, drg. V. J. prašyte pra-

ilki- atskiri ekz.—15c.; Amerikoj; metam Kiekvieno Žydo darbininko parei
- (—60 centų; atskiri ekz.—10c.; Vo- ga užsiprenumeruoti ‘Unzer Ernes'* 

— ikietijoj: metams— 1 markėj atskiri ir remti jj aukomis. Laikraščių 
“Unzer Emos” adresas: Max Labo-: 
rius, Tilsit Pr? Memelstr. 26, Alle- 

j mania.

“DARBININKŲ 
JAUNIMAS”

Darbininkų ir Kaimo Biednoomenes 
aJunimo Laikraštis
Eina Kas Mėnuo

Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj— 
. 10c.; Amerikoj—4c.; Vokietijoj—8 f.;
SSRS—5 kap,

ALDLD 32 kuopos susj
mai burlaikomi kiekvieną mė-L mouaaw_ 4 marAe. ausa„ 

. <^lnesj trečią antradieni, Lietu-,£; SSRS: metams — irub.
Darbininkai neapsistos ko- vių svetainėje, &43 N. Front at,kfai ~ 30 kap-

volę. Jie nuo kasdieninių rei- St. ŠiųJ kuopų nariai malonė-1 —— ,

Yra.' 
džiuginantis dalykas, kad dar
bininkai pradeda skaitlingai 
lankytis į demonstracijas ir 
kitokius parengimus. Kana-; 
dos francūzai, kurie buvo la
bai atsilikę nuo klasinio susi-

Darbininkų ir Kaimo Biednuomenes 
Dvisavaitinis Laikraštis 

“BALSAS” lc
Kiekvienas Lietuvos darbininkas ir 

darbo valstietis privalo skaityti —
są.w Atskiro ekz, kaina Lietuvoj —15 
centų. "Balsą” galima užsisakyti 
Vokietijoj Tilžės mieste šiuo adresu: 
Deutschland, Tilsit iŠ*., Memelstrasse 
26, "Balso Redakcija, Max LaboriusJ 
Užsakymus galima daryti ir per paš- f 
tų-

"Balso” kaina 1933 metams
Vokietijoj, Francijoj, Belgijoj, Liu-I 

ksemburg, Latvijoj ir Lenkijoj: me
tam?—2 markes; 6 men.—1 m.; a U

“UNZER EMES” 
(LKP CK Organas, Leidžiamas žydų į 

Kalboj).
Eina kas mėnuo. Kaina Metams: 
Lietuvoj pavienis ekz. — 10c.; Vo- 
Lietuvoj pavienis ekz.—10c.; Vo 

Z j—1 nu, pavienis ekz. 10 f.; 
Amerikoj 50c., pavienis ekz: 5c. 
CC™ — 1 ratu, pav. ekz. 5 kap.

I kietijąj- 
I Amerik 
’SSRS -

Sovieto Chocolate Saldaines
lūs.

Veišintiškis.

NEW HAVEN, CONN.

tams—1 dol.; 6 men.—60 centų; 1 
p.kz. —•• 5c,

SSRS: metams—2 rub. ; 6 men.—1 
rub.; 1 ekz.—10 kap.

Sausio 22/ 1938 in. Drg. 
K B. Karosienės prakalbos ge
rai pavyko. Nors oras buvo 
gana prastas, bet publikos pri
sirinko pilna svetaine ir ramiai 
klausėsi prakalbos apie Sovie
tų Sąjungos darbininko nu
veiktus darbus po vadovystę 
K. Partijos,

Kiekviena S. V. kolonija tu- 
I retų surengti drg. Karosienei 

išvyko i tuo klausimu prakalbas, nes 
interesingai ir 

įvykinsi

jo klebonijos pakampius, kad 
tik bendrai su kunigu galėtų 
“išnaikint Toronto bolševikius”.
Bet ^neišdegė; Garmus
kur tai “nervų gydytiš”, ir pa-' d. Karosienė 
liko nusiminusį tą ntenševiką į teisingai aiškina apie 
J. J.; tai dabar jis gretinasi. Sovietų Sąjungoj.
per kitus prie tų, ant kuriui Lėšų padengimui 

‘Naujienas” ( sekanti draugai: po 
Rudminas, J. Tumosa; 
C- Juockaitis J. Jakoveckas; 
J, P. Latvis 30c.; po 25c. E. 
Rudminienė, F. Skulionis, A. 
Stakonienė, J. Jankauskas, A. 
Makulis, S. Savickas, J- Kun- 
ca, B. Medialis, B. Vikšrienė 
ir F. Daglius. Smulkių aukų 
§2.20. Viso aukų surinkta

‘TARTUOS DARBAS”
LKP CK organas • paskirtas (Parti

jos darbo klausimams.
“Partijos Darbą" privalo skaityti' 

kiekvienas LKP ir LKJS aktyvistas, I 
kiekvienas LKP ir komjaunimo są
jungos narys.

į Khina 1933 metams^ Lietuvoj i at-I 
skiri ekz. — 25c.; Amerikoj : metams 
—75c.; Vokietijoj: met.—1.50 m.; S 
SRS: met.—rlr. 50 kp.

Pavienių “Partijos Darbo” ekz. i 
kaina Amerikoj—7c., SSRS—15 kap.

’‘Komunistą” ir “Partijos Darbą”, 
galima užsisakyti “Balso” adresu.

“KOMUNISTAS”
LKP CK Organas

Kaina 1933 metams: Lietuvoje:

per “Keleivj ” ir 
purvais ir ugnim spjaudė.

J. J. Buvę* Drg.

MONTREAL KANADA

Miesto Ponai Dreba Prieš Be
darbių Minią

Drėgnas ir ūkanotas 
sunkino žygiuojančius bėdai-1 
bius link miešto rotušės. Iš
naudotojų klasės atstovai šė- 

s. dėdami valdininkų krėsluose 
džiaugėsi pasaldintu gyveni
mu, kuomet’ alkų tūkstančiai 
bedarbių. Kapitąlistų klasė 
leidžia visokius išmislus, kad 
gerlaikis grįžta. Jie tais pri-i 
žadais bando suvilti alkaną' 
masę, kad Besiorganizuotų ir' 
nestotų kovon prieš išnaudoto- į 
jūs.

Vasario pirmą nuo pat ryto 
raitoji policija jodinėjo gat
vėmis, neleisdama bent kur I 
staptelėti praeiviui. Bet ir tos i 
represijos nieko negelbėjo. 
Artinantis vienuoliktai valau- 
dai iš visų keturių pusių pra-! 
dėjo plaukti bedarbių minios į į 
miesto centrą. Skaitlingi bū- 
riai žingsniavo gatvėmis su iš
blyškusiais veidais, bet jie bu- 

I vo rūstūs ir pasiryžimo pilni 
sisuko į kairę, taip greit J. J. j kovą prieš badą. Prieš 
išdūmė iš tos organizacijos, Ir juos stovėjo klausimas: lai- 
gi-iovė ją iš lauko tol, kol savo mgti ar/Qti, nes vistiek badas 
įsitikinimo narius prikalbino iŠ- parblokš, jei nestosi kovon už 

Visų pabėgę- pašalpą. Aidas skambėjo mi- 
: “Mes reikalaujam mais

to, mes nemirsime bėdų-”
Susispietus prie mies-' 

to rotušės 5,000 miniai, tuoj

Antrą dieną šausid mūsų
mieste kalbėjo drg. A. Bimba. ’ šė didžiumos narių, kad susi-j 
Jam prakalbas rengė ALDLD mylėtų ant išmesto iš draugijos 
11-ta kp. ir LDSA 2-ra kp.
Buvo ir jaunuolė kalbėtoja— 
drg. Bertha Paltanavičiutė.

Nežiūrint, kad pasitaikė la
bai prastas oras ir lietus pylė, 
tačiaus žmonių prisirinko pilna 
svetainė, 
stovėti.
vaikučių žiburėlio Choras su
dainavo Internacionalą ir kele
tą daiiiininkiskų dainelių. Cho
rui vadovauja drg. Meškienė.

Vakaro pirmininkė drg. Su
kackienė pakvietė kalbėti Ber
tha Paltanavičiutė. Jinai kal
bėjo apie jaunuolius, kokia jų 
padėtis, kas juos laukia ir ko
dėl jie turi stipriau organizuo
tis. Kadangi buvo garsinta, 
kad kalbės jaunuolė ir anglų 
kalba, tai jaunuolių prisirinko 
skaitlingai.

Periraukoj Aido Choras po 
vadovyste Meškienės skardžiai 
sudainavo trejetą dainų..

Drg. A. Bimba savo kalboj 
paliete svarbiausius dienos 
klausimus, nurodydamas, kaip 
darbininkai turi organizuotis 
kovai už kasdieninius reikala
vimus ir galutiną pasiliuosavi- 
mą nuo išnaudotojų Jungo.

Po prakalbų buvo atsakinė
jama j klausimus. Vienas iš 
publikos stato klausimą ir kai-1 užsirašė dienraštį “Laisvę^, pa

sislėpdami po tokiais vardais,1 minios, 
kad nesusektų, ir taip prigau-įkad tūkstančiai 
dinėjo darbininkišką
Bet darbininkai tatai susekė ir

! metai atgal menševiko Jono Jo- 
kubyno ir priimtų jį atgal j 
draugiją, būk jis “nėra tokis 
blogas/' kaip kad narių didžiu
ma yra prieš j j nusistatę, lai
kydami jį /darbininkų klasės 
priešu.%

Ar V. J. mano, kad tas žmo
gus per metus pasitaisė? J. J., 
tik prisigerindamas prie senes
nių draugų, vėl mėgino įeiti į 
draugiją ir sabotažuot ją iš vi
daus.

Draugai turi žinot J. Joku- 
byno praeitį, kad jis nėra drau
gijos budavotojas, bet griovė
jas.

Kokie trys metai atgal Jauni-! 
mo Sąjungoj J. J. dirbo tol, 
kol jo “demokratija” tarnavo 
tautiniam patriotizmui. O kaip 
greitai narių demokratija pa-

aukavo 
$1 J. 
po 50c.

PHILADELPHIA, PA.
Sovietų Mineralinių

Vandenų

NARZAN IR BORJOM

n ^-4
PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI

Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda 
Po 49 Centus

Dabar galima gauti pas
J. GEGŽNĄ 

412 W. Susquehanna Ave.

12 Dėžučių Parduodama už $4.25 

Du Tuzinai Dėžių už $8.00

rytas $8.
Varde rengėjų visiems au

kavusiems tariu ačiū.
J, Didjun

PASARGA ALDLD 32 kuo
pos ir LDS 16 kuopos nariams. 
Šių kuopų susirinkimai jma pa
keisti del narių gerovės ir bus 
laikomi sekančiai:

LDS 16 kuopos susirinkimai 
bus laikomi kiekvieną mėnesį 
pirmą antradienį.

Ant Šių Stočių Galite Gauti 
“Laisvę” Philadelphia,
604 Race St.
S. E. 6th & Caflowhin 
6th 
t rd 
Bth 
7tb 
7tb 
7th 
3179 Richmond 
259 South 6th 
Ird & Lombard 
N. E. Front & South 
2nd 
726 
3rd 
923 
1215 South 2nd 
Pranklin & Vin*

Sergančiu Vyry ir Moterą 
Chroniškos Ligos Gydomos 

šiandien atei
kite delei savo 
sveikatos išty
rimo. o juras 
bus išaiškinta, 
kaip jūs fiziš
kai stovite.

Odos Nušašę- I 
jimai, Nervų i 
Ligos, Abėlnas 
9 f 1 p n o tm & e, 
Skilvio, Žarnų 

lt Mėšlažames Lijros, Nervų jde- Į 
girnas bei Rcumatiški Nesveiku- I 
mal. 1 I

Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos 
ligos yra sėkmingai gydomos nau

joviškais, moksliškais būdais. !
X-Spinduliai, Kraujo ištyrimai, 

Laboratoriniai Tyrimai, Serumų 
bei Čiepų Išmirkštimai.

Prieinama Kainą 
Sąlygos pagal jūsų išgalę 

Ištyrimai ir Patarimas Veltui 
i Kalbame lietuviškai

DR. ZINS 
110 EAST 16th ST. N. T.
Tarp 4th Ato. ir Irving Place 

įsisteigęs 25 metai 
Valandos—9 AM. iki 8 PM.; 

o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 FM.

Persiuntimą Aptnokame. Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais.

DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

127 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS 4TDARA DIENA
Pulaski 5-1 OSO IB NA KT]

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

bėgti paskui jį.
lių “Jaunų Jaunuolių
gos” J. J. buvo vaduku 
nė josios vardą, kąip 
kumeles.

O ar drg. V. J. ir kiti pa- buvo pasiųsta delegacija pas 
miršo J. Jokubyno kompaniją, 
kurie, pasivertę J bedarbius,

Prakalbu Maršrutas
Detroit, Mich., Antradienį 14 d. Vasario
Lietuvių Svetainėje, 25tą ir Vernor H’way 

Pradžia 7-tą vai vakare

Hamtramcke, Trečiadienį 15 Vasario
3014 Yemans St., Hamtramche, Mich.

Pradžia 7:30 vail. Vakare

majorą- Miesto vyriausybė 
nepriėmė bedarbių atstovų. 
Sotūs ponai nepaiso alkanos 

Lai tie ponai nemano, 
mirs badu, 

įstąigą? Bedarbiai jungia jėgas ir ma
siniu spaudimu privers «ponus 
duoti ūmią pašalpą ir žmoniš
kesnę bedarbiams apdraudą. 1 

Iš rotušės išėjo vienas sto
rulis valdininkas. Jis liepė 
miniai skirstytis, o jie dalysią 
nlanus, kad grąžinti gerlaikj. 
Spėka neužtektinai didelė, kad 
prispirti valdonus. Minia tu
rėjo skirstytis. Tačiaus nepa
sitenkinimas bado sistema virė 
jų širdyse. Bedarbiai po de
monstracijai susirinko į didžiu-, 
lę svetainę ir nutarė už savai
tės kitos šaukti dar " didesnę 
demonstraciją, kovai prieš ba
dą. Vienas iš svarbesnių lai
mėjimu, tai tas: policija ne
drįso pulti bedarbių, ką jie 
pirmiau darydavo. Seniau vi
sai neleisdavo susirinkti prie 
miesto- rotušės- Demonstran-

' Flushing Russian and Turmsb Baths, Inc.
M TEITEI.BAVM Manadirn.

ĮŽANGA DIENA IB NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75e 
Antroj klasėj tašais iŠBnnaudymab u miegojiiiuu> [hj> 

visa naktį ant tračių lubų nrmeram kambary—35e 
Naujai perdirbta Ruaiškni-'furkiška Pirtis su mod<r* 
niškais pagerinimais. įtaisyta didėli.® plaukimui prū
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos ifistpėnmul 
veltui! MOTERIMS PANEDĖLIAIS IB UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai delei išsrperinio: Rusiškas, Tur
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St, tarpe Cook or Deveboise Streets

HES BROADWAY |R FLUSHING AVENUE BROOKLYN. N. T
KFl RODIS. B M T elcvenenu, išlipt ant Flushing Ave. stoties. 

R M T. subway—išlipt ant M Antrose Ąve stoties; risaif 
Broadway karais—ilhpi ant Flushing Ave

JUOZAS KAVAL1AUSKXS

66 E. 4th St, New York City

Penki vakarai revoliucijinės programos ir klasiškų 
perstatymą

10,000 Daiktu Pardavimui už Pusę Kainos

Kalbinkime darbininkus, kur tik sutikdami, kad 
rengtųsi į šį parengimą. Dalyvaus ir lietuvių pro
letarinio meno spėkos.

Laisniootas Grahorius
Pennsylvania ir New 

«ey valstijose

Užtikrino, kad mano pa< 
tarnavimas bus a ta tink a 
miaotias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valam 
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu

I43B South 2nd Street 
PHILADELPHIA. PA.

Tdefomd: Bell—Oregon SIBfl 
Keystone—'MaIb UH



šeštadien., Vasario 11,1933LAISVE

TARP. DARB. AP. BAZARAS
Praeitą sekmadienį, vasario.ninku, dalyvaujančių bedarbių madienyje, vasario 12 d., 7 « • « 1 Jo v ▼ rt Ijr n

JONAS STOKES \
gauti ir jei tuo reikalu domė- 

! simės, tai ir gausime bazarui

PARDAVIMAI

Laisvė Gaunama ant
Sekančių Stočių

Brooklyne
Telephone, Evergreen M310

J. GARŠVAsi.
Graborius

ir Medi*

St.

BROOKLYN, N. Y.

New Yorke n i
0

INC d

ir

S

Smagus Vakarėlis
10

Pirm. j. w.
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NOTARY 
PUBLIC

Brooklyn, 
“Laisvės”

duktė rei 
paskirta 
$3,000

TEL. STACG 
2-5043

UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Itbalzainuoja ir laidoja numirusiai 
ant visokią kapinių; paršam d o aa* 
tomobiliub ir karietas vekelljbms, 
krikItynomu Ir pa>dvaiinėjimairė

231 Bedford Avenue

VOHETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimofl ir 

gimdymo organų
DR. M. FILUREN

215 E. 12 th St
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 16 iki 1

Nuo 4 iki 8
Nedeliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydomos su X-ray 
patinusias gyslas jčirškinimais

Tadgi nieko nelaukdami 
darbi- meskimės į darbą.

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrą ir moterų ligų, ūmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau įčirškintu; kraujo ir pūslės 

analizai

107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Vai.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija $2.00

I dalyvauti tąmę mitinge ir pa
rengime, kuris įvyks 55 W. 
19th 'St, New York City, sek-

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRTK

221 S. 4th St,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

166
Vatandoa Prižmlmni 

Syta įšok 10 iki 1, Pu plei

SYKI ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT 
PabandpJh'ts/ 

SAVININKAI MARČ1UKA1
417 Lorimer Street, “La>Rvėsw Name

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 6-4406 

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 

. (UNDERTAKES)

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau flmiaa Ir chroniškas vyrg ir 

moterų Ugaš kraujo ir odos.
Padarau iAtyrun^ kraujo ir (lapams

DR, MEER
W. 44th 8t_ Room 302

N«w York N ' T. .

_____ __ — Po pietq nao t 
Dd • vaL ▼akan

BaknuuneniaJą nuo 11 ryto iki 1 po plati
Telefonas Lackawanna 4-2180

VAKARĖLIS Eina Prie Laimėjimo
Jau senokas laikas

viena

Rengėjai.

Vaikai Badu Nužudyti

Miesto Budžetas

kri-

au- 
pa-

Tai geriausias meisteris tarpe lie
tuvių. Kuriems tik MickūnaR yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
senus, pleifiteriavęs, ar mafiavojęs, 
visi jj rekomenduos, kaipo gerą 

’ ir už pigiai patarnaujanti 
budavotoją

vakar buvo išmesta

tęsiasi
182 S. suareštuota apie 1.900

Valandos: nao Į įki S po pietų, ir uu<x 6 Iki 8 vakare
Teistoms. Midwool B-«2ai

Puslapis šešta*

J 
G
1
1

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

Visoldy Rusių Šviežos Valgiai, Gaminami 
Lietuviško ir Amerikonišku Stilium

valandą vakare, t
Apart lekcijos ir pranešimo 

bus duodama muzika liška 
programa ir pauskui tęsis šo-j 

(Ką Mūsų Lietuvių Organiza- kini.
cijos Turi Atlikti j Į tą puikų parengimą įžan-

Iki bazarui pasiliko visai I 20 eentl), kurie prik- 
mažai laiko. Tuč tuojaus or-|Iauso Prie choro Uem tlk f 
ganizacijų komitetai būtinai j 
turi nuskirti komitetus rinkti (_
daiktus de] bazaro. Neatsisa- . - n m • • 
kykite nuo darbo pasiaiškini- Laisves rlahmmas 
mu, kad jūs daug daiktų ne- —

5-tą d. įvyko Tarptautinio kovose, streikuose, pardavinė- 
Darbininkų Apsigynimo New j ant revoliucinę literatūrą ir 
Yorko Distrikto konferencija, dalinant lapelius. 
Konferencijoj dalyvavo 90 dę? 
legatų nuo 12,000 organizuo
tų darbininkų. Delegatai en-l 

i tuziastiškai sveikino R. Minorį 
I ir Frank Spector, kurie kalbė
jo apie politinių kalinių svam
besnes bylas ir apskritai gyni
mą dar^įnįnkų jiuo baltojo te
roro. į I

Konferencija iškėlė šūkį k_ , ___, ---------
■‘padauginti ‘Labor Defender’, galėsite suripkti. Taį visi žino, Norime praplėsti “Laisvės” 
tiražą,” idant turėtų iki rug- kad darbhiihkai daug pinigų, platinimą —
sėjo mėnesio šių metų tik vien | nei daiktų neturi. Bet užtai | Stands.” 
New Yorko ’ Distrikte , 10,000! rūpinkitės, kad ir po biskutį 

j skaitytojų.
Praeitą ketvirtadienį TDA! 

konferencija įvyko prisirengi
mui prie bazaro, kuris bus va
sario 22. 23, 24, 25 ir 26 Man
hattan Lyceum, 64 E, 4 th St, 
Nexy York City.

* šitas bazaras reikia pada- 
I ryti Labai dideliu ir pavytdin- 

^°'gu. Pinigų stoka organizaci-
| joj ir iš tos priežasties negali- 

— ma daugelį politinių kalinių 

LINKSMAS JAUNUOLIŲ Randauninku Streikas |iriuose* Gynimas Scottsboro'
a • _ - i jaunuolių, Mooney ir šimtai

j kitų kalinių reikalauja tūks
tančių dolerių juos ginant. Tik 
vien per paskutinius keturis 
praėjusių metų menesius buvo j

BYLA PANAIKINTA PRIEŠ AREŠTUOTUS 
BEDARBIUS

Vasario 7 d. bedarbių dele- silaikymą buvę areštuoti. Biu- 
gacija nuėjo j šelpimo biurą j ro 7 ri^šininkai teisėjui pasak0-1 
Boerum St. reikalauti 27 šei- jor^kad bedarbių komitetas 
mynoms pašalpų- Biuro vii• kalfes ir teisinosi, kad jie vį- 
dininkai pasisaukė policiją ir saa šeimynas lygiai šepia. 
areštavo tris Williamsburgo, Bedarbius gynė TDA advo- < 
Bedarbių Tarybos Narius: ketas ir kuomet juos pradėjo 
Bell, Griman ir dar vieną, ku- klausinęti, tai jie negalėjo pa- , 
rio pravardės neteko patirti, i slėpti, kad diskriminuoja neg-1 

C : Nežiūrint policijos teroro, rus ir daugeliui pašalpų ne- 
Šelpimo biuras turėjo išpildy-(duoda.
ti bedarbių reikalavimus. Teisėjas pasakė prakalbą 

IV d. įvyko areš-: areštuotiems* Jis pareiškė, 
tūotų bedarbių byla Bridge kad jis nesimpatizuoja jiem, 
Plaza teismabutyje. Policija bet kadangi sunkūs laikai, be-1 
bandė įrodinėti, kad bedarbių darbe, tai juos paliuosuojąs* 
tarybos komitetas šukavęs biu-! Tai antras Williamsburgo 
ro buveinėj ir už netvarkų už- Bedarbių Tarybos laimėjimas..

daiktų.
Jeigu kada praeityje ’.Tarp

tautinis Darbininkų Apsigyni
mas vaidino labai svarbią ro
lę ginant pilietinius kalinius, 
tai dabar jis šimteriopai svar
besnę rolę lošia. Darbo ma
sių suvargimas didėja ir sto
ja milionai į kovą prieš badą 
’ir algų kapojimą. Reakcija 
(visais kraštais šėlsta, o grumtis 
prieš išnaudotojus ir jų val
džia be galingos apsigynimo 
organizacijos neįmanomas dar
bas.

ant stočių “News 
Prašome draugų 

pranešti mums, kur butų gali
ma ant stočių platint “Laisvę.” 
Mes rūpinsimės, pristatyti.

“Laisves” Adm.

Parsiduoda Barbernė
Parsiduoda gera barbernė su vi

sais įrengimais ir gerai išdirbto biz
nio vietoje. Vieta apgyventa lietu
viai. Kas del kainos susitarsime. 
Kreipkitės pas G. Bianchi, 433 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

(32-35)

FOTOGRAFAS | 
Šiuoml pranešu savo koatunre- 
riama, kad perkėliau savo studlįi 

naujon vieton, 
po n time r iį 
512 Marion S^, 
kampas Broaį" 
way, Chauncey 
Street stotį 
Brooklyn, N. Y, 

Naujoj vietoj 
studija daug 
geriau jrengtą. 
todėl paveikslai 
padaromi^ kup- 
puildausL |

JONAS STOKES 
512 Marion St-, kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

to
g 
h
p 
ei
n 
k 
b 
k

i S1

’ij 
s

. r 
j

į šeštadienyje, vasario 11 d.
7:30 vakare Lietuvių Darbi-Į randauninkų streikas, 
įhinkų Susivienijimo Jaunuolių Į 3rd St., Brooklyn, N. 
Kuopa rengia labai linksmą
vakarėlį, “Laisvės” svetainėj, streikuojančių šeimynų į gat- 
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. vę sū 
York,
t Jaunuoliai rūpestingai ruo
šiasi prie vakarėlio programo. 
Bus sportą kayalkėlii^ revoliu
cinio muštro ir kitokių pagra-i 
žinimų.
I Šokiam William Ncpęrjs 
^estTa. ■ ' ‘ ‘

Ne tik jaunuoliai, bet ir 
gusioji publika bus pilnai 
sitenkinus mūsų pabėn^mu. 
Kviečiame k ūosk ai tl ingi austa 
lankytis ir savo kaimyHflS Mt- 
alvesti į Jaunuoliu pabėngima.f ® bliiinkus:

rakandais. Susirinko 
j prie “evikcijos” daug darbi- 
Į ninku. Williamsburgo Bedar
bių Taryba atėjo talkon. Iš-, 

jfriestos šeimynos rakandus su
nešė atgal į kambarius. Kuo
met vienas iš minios pradėjo 

įsakyti prakalbą, tai policija 
užpuolė; ėmė mušti darbiniu--

I kuš ir areštavo 5-kis.
’ Vkkar Bridge Plaza leisma- 
tiiityje buvo byla. Policija , . , . .
bandi primesti riaušių kėlimą 
Raštuotiem, bet negalėjo tei-1 
sėjas jų palaikyti prieš dar- 
__ _‘ Docheidmer. Pąl-

♦ ličk ir kiths. Jis ‘ turėjo juos 
paltaoslibti ir bylą panaikinti.

Apartmebtinio namo savi
ninkai pradeda nusileisti ir.

, kviečia randauninkus į kon- ’ 
j ferenči ją del snsitaikjnno. į 

Tėvai Įmesti j Kalėjimą, Kurie Randauninkai reikalauja nu- 
Protestavo Prieš Vaikų Badu ! mažinti randas 20 nuošimčių.

Nukankinimą

Home Relief Bureau 125th i v e e
St. atsisakė duoti pašalpą šei- KailiŲ Dažytojai 
inynat Du kūdikiai Jieva 3i T J 9 
metų ir Arthuras 2 metų mirė 
Įr vaikutis keletos mėnesių 
peralkęs randasi kritiškoj pa
dėtyj, 
į Kuomet Mrs. Camberbath 
195 Edgecomb Ave. nuėjus su
kėlė triukšmą j augščiau mi- < 

i nėtą biurą, kad neduoda jail 
pašalpos, tai moteris buvo j 
areštuota*

Bedarbiai ir dalį laiko dir
bantieji organizuokites į be-| 
darbių tarybas, kad apsiginti! 
save ir savo šeimynas nuo ba
do*

Nauja Mokesčių Našta MiEomeriai Savo
_ _ _ _ paikus Lepina

Milionieriaus
Cotton Thomas 
mėnesis išleisti

Valstijos seimelyje-legisla- 
tūroj senatorius Maštick pa
siūlė planą, apkrauti gyvento
jus nauja mokesčių našta* 
Turčiai krizio sunkumus kėsi
nasi dar didesniu atkaklumu 

‘versti ant biednuomenės pečių. 
Valstija nori, sukelti $98,000,- 
000 iš vargingo gyventojų

To senatoriaus pasiūlyme 
nužymima ,kad tiirinti metiniu 
pająmų $500 ir augšČiaū tu
rėtų mokėti po $2.00, iš ko 
susidarytu $6,000,006. Iš a- 
laus valdžia tikisi surinkti 
$18,500,000.

Ant perkamų daiktų nori 
uždėti po vieną centą ant do-

I leno, iš ko mano surinkti $40,- 
‘ 000,000. Iki šiolei gaso ta,k- 
! sos buvo 3 centai, o,dabar dar 
Į nori centą pakelti, tai viso su- 
i sidarytų keturi c. valdžios 
mokesčių ant kiekvieno galio- 

I • n. n gaso. Sulig proponuojamų 
1^311116JO uu £11(3 • planų einant Į teatrą reikėtų 

.mokėti 10 centų nuo dolerio 
Į valdžios palaikymo mokesčių ;
tai priedas prie tų, ką jau i 
yra “federal tax.”

Jau ir taip gyventojai ap-( 
Įkrauti negii’dėtai sunkia mo- 

kailių j kesčių našta palaikymui vals-I

Didžiausios dirbtuvės bran-' 
gių kailių dažymo darbininkai, 
laimėjo streiką. Kova tęsėsi į 
keturioliką savaičių.

Goodman brangių]ų
dažymo dirbtuvė randasi antĮtijos ir federalės valdžios. Gi 
139 gatvės, Bronx, N. Y. Kova' ponai valdininkai vėl kėsinasi 
ėjo ilgą laiką su pergale dar-ką mokesčių naštą padidinti.
bininkų pusėj. I _____________

Bosai naudojo policiją, mu-
šeikaa - ir visaip terorizavo! Paroda Padėti Rastauranta 
s t reikuoj^čiiis darbininkus-. Į)^
Bet streikienai po vadovyste ‘
Adatos Amalo Darbininkų 
Industrines Unijos sėkmingai 
vedė darbininkus ■ prie perga
lėj Darbininkai laimėjo aL 
gų i pakėlimą ant? trijų > dolerių 
į .ąayaitę,, sutrumpinimą dar- 

| bp? valandų nuo 50 iki 44 į 
savąitę ir .kitus palengvinimus.

Didėjantis ekonominis 
zis privertė < miesto 4 valdžią 
mažinti šių metų budžetą.

Užvakar Board of Estima
tion į nustatė 1983 metam I

’ miesto sąmatą iš $518,437,-'
J Z Vinco Cekanavjoa®
B pereitais metais* '

Majoras O’Brien nori pasiror 
dyti, kad jis geresnis už buvu
si Jimmy Walker. Ta nauja

I Šluota tik del kapitalistų gerai1 
j šiuos. Bedarbių masės skan- 
f dinaippn neišpasakytame skins 
| de, policija puola kovojančius

’ alkanus žmones. Majoras sa
fe vęs išsigarsinimui ^‘nusimažL

Laidotuvės

Lucy 
kas 
ant 

Į įvairių menkniekių. Tik sep- 
1 tynių metų mergaitei tėvai per 
Įmetus skiria išleisti $36,000.

Ta miliomeriaus duktė kas 
diena yra pajodinama ant ar
klių, ji turi savo tarnus ir šo
ferį, apie ją tupinėja “guver- 
nankos/’

O kiek Bedarbių vaikų New 
Yorke yra alkanų ir gauna 

j įvairias ligas del stokos mais
to? Kiek vaikučių neturi la
šą pieno ir šlakelį tinkamo 
maisto? Kiek motinų lieja aša
ras, kad jų vaikai vysta netu
rėdami maisto? Kiek motinų 
ir tėvų, kaip replėm širdys su
spaustos, kad jų vaikai mh’š- 
ta nuo pcralkimo? Tik vien 
New Yorko mieste tūkstančiai 
tokių vargšų bedarbių ir dalį 
laiko dirbančiųjų. Vaikai 
merdi didžiausiame varge.

Reikia organizuotis bedar
biam ii’ kovoti, kad išreikalau
ti žmonišką pašalpą kapitalis
tų ir valdžios lėšomis, turime 
išgauti iš išlepelių ir tokių iš
dykėlių Lucy Cotton Thomas 
lėšų*

Brownsville nekurie rastau- 
rantai paskelbė virėjžm ir 
prie kahteriį patarnautojam 
lokautą; ’ Užvakar 400 darbi-j 
ninku1 surengė demonstraciją 
padėti streikudjantiem rastau- 
ranų darbininkam. Parodos 
centras ;buVo- Sutter, Stone 
Pitkins Avei

Gerai brooklyniečiamB žino-1 
maa Vincas CekanavičiuBd 
“Laisvės” skaitytojas ir dar
buotojau lietuvių darbininkų 
judėjime bus palaidotas šeš
tadienyje, vasario 11 d.

Kūną išlydės iš namų 29?? 
Lincoln Avė,, kaip 2 valandos

algą. Pamisiykiter koks 1 po pietų į Evergreen. kapi-Į 
^pasiaukojimas” gaunant $30,-! nes. Prie velionio kapo F J 
į? I mėtus algps, x> kur tiso- Abekas pasakys prakalbą.
® įimtai

iš kurių Wal- ' Pažystami ir prieteliaipra- 
Mintai ^tOkstai&ių šami skaitlingai dalyvauti Šer

menyse

NAMŲ SAVININKAMS
GERIAUSIA PROGA

136 Irving Ave, 
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Havemeyer Sts* 
Bedford Ave: and So. 5th I 
187 
223 
222 
135 
287 
3*50

Norintieji budavotis namus, ar tu
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: perbudavoti frontus, pa
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus arba laiptus 
(skadus), norint pleistetiuoti ir 

maliavoti, matykite:

Juozą mickoną
56 Stagg St., Apt. 26
N.Y., arba pasiklųusldt

ofise

Stato Naujus Mūrinius
nius Namus, Puikiausios

Architektūros

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslė, 

skaudūs koją ir kulnelių sutinimai 
iš priežasties kraujagyslių įdegi
mo, kojų nuvargintas ir “sunku
mas0, reumatiškl kojų skaudėji
mai, kojų pūliuojafntl skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymoa—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiai^ vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokietys specialistas New Yor
ke aprubeŽIuoja savon praktiką 
vien tik gydymui kojų’ Ilgu: Dr. 
Otto Meyer, 203 West 54th St; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2. iki 6

Bedford Avenue 
Bedford Avenue 
Berry Street 
Grand Street < 
Grand Street 
Grand Street

Marcy Ave. and Grand 
146 Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St. 
Flushing Ave. and Broadway 
Howes Street and Broadway 
Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

Allen ir Canal St.
. . į Bowery and Delancey Street

Lekcija Apie Muziką ir Ra- J°?ve7 and Ho.U81to" s£ee\ uvuvajea y t 2rr] Avenue and 14th Street
portas Apie Muzikos 
Kongresą

Tik nesenai sugrĮžo iš Mas
kvos, iš muzikantų kongreso | 
kompozitorius J. Schaeffer. 
Ateinantį sekmadienį jis duos 
lekciją apie muziką Ir pada
rys pranešimą apie muzikantų 
kongresą, kuris įvyko Mas- 
kvoj.v

Lietuviai darbininkai^ ypač 
I mehininkal turėtų skaitlingai

3rd Avenue and 14th Street 
Chatham Square
Desbrosses and Greenwich St. 
685 Washington Street 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street

MATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 
GRABORIUS

UNDERTAKERS AND fMBALMERS (5 
660 GRAND ST. BROOKLYN., 'N. V. \ 

lį|* Mūsų IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČiUŠ DARBUS: 
| , MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU $ĄL1Ų, IIU IŠ ČIA 
I PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVAtIŠKĄ 
I PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANS1NI AUTOMOBIUQ, 

kURJUO PATARNAUJAM NUVEŽTU į USONINĘ fR f 
'SK' PARVEŽTI. TURIM MOTERį MIRUSIOMS MOTERIM® 

PRIŽIŪRĖT). DUODAM GRAŽIU VIETĄ SAVO 
j mylimuosius Pašarvoti dovanal 1

I VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITE® į MUS, Q ME® 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIU ■ '' ' ‘ ‘ ‘

l MŪSU RAŠTINE ATDARA DIENA. IR,NAKJJ. MŪSŲ. 
, tTĖLEFONAS NIEKAD NEMIEGA. s < s - f \ '

KOMUNISTŲ Partijos 
kuopą rengia puikų, pasilinks
minimą su koncertine progrą- 
ma, Italų Darbininkų Kliube, 
Į79 Humboldt St, Brooklyn,

Y. sekmadienį, vasario 12 
d. Vakarėlio pradžia lygiai 7 
vąL vakare.

John’ Reed Kliubo artistų 
grupė pįeš įvairius paveikslus- 

: Bus dainų ir muzikos. Visus 
kviečia kuoskaitlingiausia lan- 

■ kytis į

SUSIRINKIMAI
EAST NEW YORK

JLDBA 111 kuopos susirinkimas 
Įvyks, 13 vasariį>, pas drg. Bieliaus
kus, 88-31—76th St., Woodhaven, 
pradžia 7:30 vai; vakare. Visos 
draugės pribukite į laiką, ir atsives
kite naujų nariu. Bus atstovė iš I 
Apskričio, tat dalyvaukite visos.

Sekret. T. V.
(35-36)

‘LAISVĖS* DIREKTORIŲ 
ŽINIAI

**Lm«v6»m Board Direktorių 
aoainnkima* įvyks šeštadienį, 
vasario (Fek.) Į1 d., S vai. po 

ypie|ųr “Laursis" name.
Visi nauji ir praeitų metų 

direktoriai b&kįte ir Lakite
Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N> Y

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš d € kavoj u viaiems drangnma už jų Kreipimąsi prie 

manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 
metus. i ; -< L-

DR H.MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.


